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Referat 
 
Fremstad, E. 2008. Naturtyper og flora i ytre deler av Byneset, Trondheim. – NTNU Vitensk.mus. Rapp. 
bot. Ser. 2008–5. 29 s. 
 
Utvalgte lokaliteter med løvskog, strender og den østlige delen av Leinøra i Gaulosen ble inventert i 2008, 
som et ledd i Trondheim kommunes arbeid med kartlegging og verdisetting av biologisk mangfold. Alle 
løvskogsområdene er sterkt kulturpåvirket, noe som bl.a. vanskeliggjør klassifisering av skogen. På stren-
dene er derimot beitet opphørt, noe som sannsynligvis har endret strendenes karakter betydelig og redusert 
deres botaniske mangfold. Seks områder skiller seg ut ved å ha viktige naturtyper og/eller rødlistede kar-
planter. Trass i store inngrep har Leinøra Ø kvaliteter som gjør at området bør innlemmes i naturreservatet, 
bl.a rødlisteartene vasskrans Zannichellia palustris og dvergsivaks Eleocharis parvula. 
 
Eli Fremstad, NTNU, Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie, 7491 Trondheim. 
Eli.Fremstad@vm.ntnu.no 
 
 
 
 
 

Summary 
 
Fremstad, E. 2008. Nature types and flora at Byneset, Trondheim, Central Norway. – NTNU Vitensk.mus. 
Rapp. bot. Ser. 2008–5. 29 pp. 
 
Selected sites with deciduous forests, seashores and the eastern part of Leinøra in the Gaula estuary, were 
investigated as part of the efforts of Trondheim municipality to map and evaluate its biological diversity. 
All deciduous forest sites are heavily influenced by man, complicating the typicication of forests. On the 
other hand, the seashores are no longer grazed, and they have probably undergone changes which have re-
duced their biodiversity. Six sites are valuated as important due to nature types and red list vascular plants. 
In Leinøra E two redlisted species are found (Zannichellia palustris, Eleocharis parvula). In spite of all 
disturbances the site has botanical qualities which justifies its inclusion into the nature reserve already exis-
ting in the Gaula estuary. 
 
Eli Fremstad, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and Arc-
haeology, Department of Natural History, NO 7491 Trondheim.  
Eli.Fremstad@vm.ntnu.no 

mailto:Eli.Fremstad@vm.ntnu.no
mailto:Eli.Fremstad@vm.ntnu.no
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Forord 
 
Denne rapporten beskriver resultatene fra feltarbeid som ble utført sommeren 2008 om naturtyper og 
flora i deler av Trondheim kommune. Oppdragsgiver er Trondheim kommune, Miljøenheten, der fag-
leder Terje Nøst, Miljøenheten og sivilingeniør Jutta Meiforth, Stabsenhet for byutvikling, har vært kon-
taktpersoner og har lagt premissene for oppdraget. Prosjektet er et samarbeidsprosjekt med finansiering 
fra kommunen og NTNU, Vitenskapsmuseet. 
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1 Innledning  
 
Oppdraget 
Trondheim kommune arbeider med kartlegging av 
naturtyper og med bevaring av rødlistearter (Frem-
stad & al. 2008) og regionalt eller lokalt viktige 
arter innen dens areal. Miljøenheten har utført mye 
arbeid med naturtyper, bl.a. ved å legge inn alle 
områder som har vært og skal undersøkes i en kart-
database. For prosjektet ble det stilt kart i måle-
stokk 1: 15 000 til rådighet. En del figurer (arealer) 
er av kommunen ikke blitt ført til spesifikke natur-
typer, eller typifiseringen er tentativ. Miljøenheten 
ønsket bistand fra Vitenskapsmuseet til å kvalitets-
sikre naturtypekartet. Blant områdene som er prio-
ritert for slikt arbeid, er sørsiden av Byneset og 
Lade fremhevet særskilt. Her er det funnet flere rød-
listearter, men funnene er gamle og trenger veri-
fisering. For begge områdene er det nødvendig 
med feltarbeid. Sørsiden av Byneset er til dels dår-
lig undersøkt fra før, og museets vitenskapelige 
samlinger mangler nyere data om rødlistearter, flo-
raen generelt og naturtyper i området. Det var der-
for også i Vitenskapsmuseets interesse å gjennom-
føre undersøkelsene på Byneset. 
 
Undersøkelsesområdet ligger på sør- og sørvest-
siden av Byneset utenfor den ytre veien og strek-
ker seg fra Stordalsbekken (bekken SØ Nygård, 
NR 59,24) til Aungjerdet (NR 53,29) (navn ifølge 
kart Orkanger 1521 I 1: 50 000). Innen dette om-
rådet har Miljøenheten pekt ut 26 områder for in-
ventering av naturtyper og flora. Floraundersøkel-
sene omfatter karplanter. En undersøkelse av mo-
ser blir utført av førsteamanuensis Kristian Hassel 
og rapportert særskilt. 
 
Fremgangsmåte 
Undersøkelsene av henholdsvis naturtyper/karplan-
ter og moser er utført separat og til ulike tidspunk-
ter. Naturtyper og karplanteflora ble undersøkt fra 
medio juli til medio august 2008. Områdene ble 
befart i felt ved å prøve å gå over så stort areal av 
hvert område som praktisk og fysisk mulig. Byne-
set inneholder mange lokaliteter med svært ulendt 
og bratt terreng der det ikke er trygt å ferdes alene; 
slike områder er undersøkt i den grad det ble an-
sett som sikkerhetsmessig forsvarlig. For de fleste 
områdene ble det laget artslister. Tolv lister er 
overlatt til herbarium TRH der de blir digitalisert 
og innlemmet i herbariets artsdatabase. Det er sam-
let et stort antall belegg av karplanter for å doku-
mentere bestemmelse og forekomster av arter. Be-
leggene blir overlatt til TRH og blir med tiden 

gjort tilgjenglig for alle interesserte på Internett via 
Artsdatabankens ”Artskart”.  
 
Områdene som ble undersøkt var på forhånd av-
grenset av Miljøenheten og tegnet inn på kart som 
ble printet ut i farger i målestokk 1: 15 000. Om-
rådene er gitt løpenumre og navn, som også brukes 
i denne rapporten. 
 
For naturtyper brukes betegnelser som anvendes i 
DN (2006). Der det har vært ønskelig med mer 
presise eller detaljerte navn på vegetasjonstyper, 
følges Fremstad (1997).  
 
Verdivurdering av lokaliteter følger de retnings-
linjene som er gitt av DN (2006), med hovedvekt 
på ”viktige” naturtyper og truede og sårbare (rød-
listede) arter i henhold til Kålås & al. (2006). 
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2 Naturtyper 
 
Den botaniske undersøkelsen på Byneset omfatter 
i hovedsak to naturtyper: skog og strand. Mens 
skogområdene er mer eller mindre preget av tid-
ligere bruk, er det motsatte tilfellet for strendene; 
her er det få spor etter den tradisjonelle bruken. 
Strandvegetasjonen kan ha endret seg ganske 
vesentlig de siste 40–50 årene, se kap. 2.4. Den 
brudte topografien gir en del tørre knauser og berg 
med tørrbergvegetasjon i og mellom skogområ-
dene, mens strandlinjen brytes opp av strand-
berg. Området vender mot sørvest og sør. Det har 
et lunt lokalklima med relativt lang vegetasjons-
periode. Dette tilsier at en kan forvente å finne 
edelløvtrær og andre varmekjære (eller frostøm-
fintlige) arter. Byneset regnes da også til den bo-
reonemorale sonen med edelløvskog og barskog. 
Den sørlige delen av Byneset ligger i den svakt 
oseaniske vegetasjonsseksjonen (Moen 1998). Mes-
teparten av Byneset er dekket av hav- og fjordav-
setninger (Reite 1990), men i undersøkelsesområ-
det er det eksponert beggrunn (”bart fjell”) en rek-
ke steder. Det er i stor grad disse områdene med 
som er gjenstand for inventeringen. Berggrunnen 
er kambrisk glimmerskifer, bortsett fra lengst i 
sørøst der det er ordovisisk grønnstein. 
 
Byneset er del av bykommunen, men er i seg selv 
et landsbruksområde. Den undersøkte delen, som 
ligger utenfor den nedre veien rundt Byneset mel-
lom Aungjerdet i nordvest og Stordalsbekken i sør-
øst, består av flater øverst og bratte lier ned mot 
fjorden. Her veksler innmark (kornåkre og eng) 
med skogområder. Terrenget preges av lave åser 
og koller, der Persberget, Høgberget, Høgstein og 
Apoteket–Mulbergan skiller seg ut som spesielt 
ulendte. Persberget når opp til 175 moh., Høgber-
get til 150 m, men de fleste områdene som Miljø-
etaten har skilt ut ligger mellom fjorden og ca. 60 
moh. De ligger i og er en del av et jordbruksland-
skap og bærer preg av det. 

2.1 Kulturpåvirkning 
Alle skogområdene ligger i nærheten av gårder, 
og de som ikke er for bratte, har tidigere vært 
brukt til beite. Noen få steder ble det i 2008 sett 
ferske spor etter husdyr, men ingen steder ble det 
støtt på dyr på beite. Skogsbeite har så godt som 
opphørt, men sporene etter bruksmåten er frem-
deles mange. De undersøkte områdene er preget 
også av andre typer bruk, og de fleste områdene 
(slik de er avgrenset av Miljøenheten) er nokså 
heterogene. Små hugstfelt, hugstfelt i gjengroing, 

plukkhugst (noen få steder) kratt og yngre skog på 
tidligere beitemark, eldre skog med mer eller min-
dre beitepåvirket undervegetasjon og variasjoner 
som skyldes eksposisjonen gir et forholdsvis bro-
gete skogbilde. I tillegg kommer spor etter kjerre-
veier, gamle og nye stier og adkomstveier til 
mange fritidsboliger nede ved sjøen. Alt i alt gir 
dette områder som preges av mange kantsoner: 
overganger mellom skog og innmark, skogkant–
hugstfelt, skog–veier/stier, skog–strand, strand–
innmark. 
 
Strendene er i dag mindre kulturpåvirket, når en ser 
bort fra en del gamle naust som ligger i strand-
kanten og eldre fritidsboliger som ligger tett nedtil 
strandberg. De største inngrepene i strendene er av 
nyere dato og lokalisert til den sørlige delen av 
Byneset, på begge sider av munningen til Rist-
bekken. 
 
Noen følger av lang tids kulturpåvirkning på vege-
tasjonen, i kombinasjon med forholdsvis gunstig 
klima og næringsrike jordsmonn: 
- De mange kantsonene, og den overveiende næ-
ringsrike jorda i mange skogbestander og i strand-
sonen, gir et høyt innslag av næringskrevende, stor-
vokste planter, hvorav flere regnes som ugress. 
Kantsonene preges i det hele av ”gammelengarter”, 
slike som karakteriserer enger som er overlatt og 
gror igjen (jf. G14, Fremstad 1997), særlig hunde-
kjeks Anthriscus sylvestris, åkertistel Cirsium ar-
vense, hundegress Dactylis glomerata, kveke Ely-
trigia repens, geitrams Chamaerion angustifolium, 
rødsvingel Festura rubra, mjødurt Filipendula ul-
maria, sibirbjørnekjeks Heracleum sibiricum, strand-
rør Phalaris arundinacea og høymol Rumex longi-
folius. 
Hundegress Dactylis glomerata er nesten allesteds 
nærværende; den er vanlig i skog, eng, kantsam-
funn og strand, dvs. i de fleste vegetasjonstypene 
ovenfor flomålet. I skog- og strandkanter er geit-
rams Chamaerion angustifolium og åkertistel Cir-
sium arvense vanlige, småborre Arctium minus og 
krustistel Carduus crispus noe sjeldnere. De siste 
finnes også i sluttet skog. Åkerdylle er vanligst in-
nerst på strendene og i overgangen strand–inn-
mark 
- Tidligere beitet mark gror igjen med gråor Alnus 
incana der det er leirjord eller noe tyngre, frisk 
jord, med osp Populus tremula på grunnlendt, tør-
rere og næringsfattigere jord. En blanding av løv-
trær er likevel vanligst i gjengroingsskog. Roser 
Rosa spp. er også vanlige i gjengroingsfaser, dels 
som kratt, dels spredt inne i mer sluttet skog. Det 
siste tolkes som tegn på at området tidligere har 
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vært åpnere og at rosene henger igjen som en ”kul-
turrelikt”. 
- Skog som beites gjennom lengere tid blir ”infi-
sert” av gress og urter som ville ha vært der i liten 
grad dersom beite ikke hadde funnet sted. Mange 
av de fattigere skogbestandene på Byneset er sær-
deles gress- og urterike. Dermed blir grenser mel-
lom skogtyper og problemer uklare, og det oppstår 
usikkerhet om hva en skal kalle vegetasjonen på et 
spesifikt sted. Er denne bjørk-hasselskogen en na-
turlig rikere blåbærskog, kanskje til og med en 
lavurtskog? Eller er den en blåbærskog som er blitt 
gress- og urterik på grunn av kulturpåvirkning?  

2.2 Skog 
Selv innen det lille høydeintervallet som undersø-
kelsen omfatter (0–ca. 150 moh.) er det en tydelig 
gradient. Opp til ca. 60 m dominerer løvskog (fle-
re typer) eller blandingsskog. Bjørk Betula pubes-
cens er bestandsdannende og det viktigste tresla-
get, mens rogn Sorbus aucupria og selje Salix 
caprea er vanlige. Gran Picea abies inngår spredt, 
og kan dominere helt lokalt. Mange steder er det 
stort innslag av hassel Corylus avellana, noen ste-
der alm Ulmus glabra. Alm finnes spredt i flere av 
områdene, særlig i skogkanter, men er mer eller 
mindre dominerende i noen av de bratteste om-
rådene: Persberget, Høgberget og Apoteket–Mul-
bergan. Undervegetasjonen varierer fra blåbærskog 
(mer eller mindre gress- og urterik) til lavurtskog 
og ”rik edelløvskog”. Mot høyden går skogen så 
godt som alle steder over til mindre kulturpåvir-
ket, relativt tørr blåbærskog med større innslag av 
krekling Emptrum hermaphroditum og røsslyng 
Calluna vulgaris, samtidig som furu Pinus sylvest-
ris kommer inn. Osp Populus tremula finnes rike-
lig over hele gradienten og danner renbestander 
både på de laveste nivåene og i høyden. Den vok-
ser helst på grunnlendt, tørr mark på hauger og i 
lier og bratte skrenter med vestlig og sørlig ekspo-
sisjon. Dette er i motsetning til den mer varme-
kjære hasselen, som finnes under alle eksposisjons-
forhold.  
 
Sterk kulturpåvirkning og god næringstilgang gjør 
at hundegress Dactylis glomerata vokser i de fles-
te skogtypene. 
 
Blåbærskog. Kan være løvskog med bjørk, osp, 
rogn, selje og hassel eller er lokalt dominert av 
bjørk og/eller hassel. Gran inngår spredt eller er 
noen steder det viktigste treslaget. En lite beite-
påvirket blåbærskog domineres av blåbær Vacci-
nium myrtilus og et lite antall graminider (felles-
betegnelse for gress og gresslignende slekter: starr, 

siv, frytler m.fl.): smyle Avenella flexuosa, hårfryt-
le Luzula pilosa, stor- og småmarimjelle Melam-
pyrum pratense og Melampyrum sylvaticum, tep-
perot Potentilla erecta, gullris Solidago virgaurea, 
skogstjerne Trientalis europaea m.fl. Et særtrekk 
ved blåbærskogen på Byneset er det hyppige inn-
slaget av liljekonvall Convallaria majalis, som 
finnes under alle eksposisjonsforhold og ofte i ri-
kelige mengder. Det er vanskelig å tolke den som 
en kulturindikator; den viser snarere at blåbær-
skogen står på godt drenert og forholdsvis baserik 
grunn, uten at den slår over til lavurtskog. 
 
Ved sterkt beite trer blåbær tilbake og blir mer 
eller mindre underordnet gress og urter. Vanlige 
arter i beiteskog på Byneset er engkvein Agrostis 
capillaris, gulaks Anthoxanthum odoratum, hunde-
gress Dactylis glomerata, rødsvingel Festuca rub-
ra, svæver Hieracium spp., engfrytle Luzula multi-
flora, hengeaks Melica nutans, lundrapp Poa ne-
moralis, engsoleie Ranunculus acris, vendelrot 
Valeriana sambucifolia, fuglevikke Vicia cracca, 
skogfiol Viola riviniana m.fl. Foruten moser som 
er vanlige i bunnsjiktet i blåbærskog, er ofte stor-
kransmose Rhytidiadelphus triquetrus dominant.  
 
Lavurtskog. Det er glidende overganger mellom 
de gress- og urterike skogene på blåbærmark og 
det som kan kalles lavurtskog. I lavurtskog er det 
mer hengeaks Melica nutans og skogfiol Viola 
riviniana, trollbær Actaera spicata, fingerstarr Ca-
rex digitata, rødflangre Epipactis atrorubens og 
kranskonvall Polygonatum verticillatum, som alle 
kan forkomme hist og her også i blåbærskog. Brei-
flangre Epipactis helleborine er heller ikke sjel-
den. Funnene av svarterteknapp Lathyrus niger er 
gjort i lavurtskog. Lavurtskogene på Byneset er 
vanligvis blandingsløvskog med mye hassel. 
 
Rik edelløvskog. De rikeste løvskogene på By-
neset er vanskelig å karakterisere floristisk (muli-
gens utenom Apoteket og Sundet–Lauglolia). De 
inntar de bratteste, sør- eller sørvestvendte liene og 
preges av hassel Corylus avellana og alm Ulmus 
glabra i tresjiktet. Undervegetasjonen er ofte spar-
som, og det er få arter i feltsjiktet som karakte-
riserer dem, etter som mange av de typisk boreo-
nemorale artene mangler eller er sjeldne i de un-
dersøkte områdene (f.eks. de store edelløvskogs-
gressene, jf. Fremstad 1997: 37, 41-42). De mest 
karakteristiske artene er trollbær Actaea spicata, 
vårerteknapp Lathyrus vernus, kranskonvall Poly-
gonatum verticillatum og breiflangre Epipactis 
atrorubens, men disse inngår også i lavurtskog. 
Krattfiol Viola mirabilis er mer eksklusiv for de 
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rikeste bestandene, likeledes løkurt Alliaria petio-
lata, myske Galium odoratum og kantkonvall Po-
lygonatum odoratum. De tre siste er imidlertid 
sjeldne i de undersøkte områdene. Et par steder 
peker løvskogen i retning gråor-almeskog, idet en 
der finner krattfiol, lodneperikum Hypericum hir-
sutum og tyrihjelm Aconitum lycoctonum ssp. sep-
tentrionale. 
 
Gråor-heggeskog. På tyngre, mer leirrik jord er 
det i noen områder utviklet gråor-heggeskog med 
dominans av gråor Alnus incana og hegg Prunus 
padus i tre- og busksjiktene. Noen bestander har 
dårlig utviklet undervegetasjon, enkelte steder er 
det ”normalt” feltsjikt (”gråor-heggeskogsarter”) av 
sløke Angelica sylvestris, hundekjeks Anthriscus 
sylvestris, skogburkne Athyrium filix-femina, eng-
snelle Equisetum pratense, mjødurt Filipendula ul-
maria, enghumleblom Geum rivale, krypsoleie Ra-
nunculus repens, villrips Ribes spicatum, bringe-
bær Rubus idaeus, skogsvinerot Stachys sylvatica, 
stornesle Urtica dioica og vendelrot Valeriana 
sambucifolia. De viktigste gressene er hundegress 
Dactylis glomerata og sølvbunke Deschampsia 
cespitosa. Dagfiol Hesperis matronalis har etablert 
seg flere steder inne i gråor-heggeskog, og noen 
steder vokser småborre Arctium minus inne i sko-
gene. 
 
Det er ellers påfallende at egentlige høystaude-
skoger, med tett, høyvokst og urterikt feltsjikt, 
ikke er registrert i de undersøkte områdene, heller 
ikke utforming med strutseving Matteuccia strut-
hiopteris.  
 
Kantskog mot strender. Flere steder går tett, stor-
vokst skog helt ned til stranden og avgrenses 
skarpt mot gress-urterik, driftinfluert strandvege-
tasjon. Kantskogen er ofte gråor-heggeskog, og i 
den kan det være betydelig innsalg av velvoksen 
alm Ulmus glabra. Enkelte steder vokser også 
humle Humulus lupulus i kantskogen. Trass i nær-
heten til tindvedskogen på Leinøra, er tindved Hip-
pophae rhamnoides sjelden å se på strendene på 
selve Byneset. Fremmede arter som platanlønn 
Acer pseudoplatanus, blankmispel Cotoneaster lu-
cidus og rødhyll Sambucus racemosa finnes her 
og der ytterst mot strandvegetasjonen. 

2.3 Rike berg 
Bynesets flora er artsrik, noe sørvendte berg med 
gode bergarter bidrar til. Slike habitater finnes sær-
lig langs fjorden, i en viss utskrekning også inne 
på halvøya i overgangen mellom Byneset og By-
marka/Leinstrandmarka. Noen berg ligger fritt eks-

ponert, andre ligger inne i løvskogsområder. Det 
er ikke stor forskjell på strandbergene rett over flo-
målet og bergene som ligger lenger opp fra sjøen, 
men vanligvis mangler de typiske strandartene på 
tørre bergflater og skrenter som ligger inne blant 
kratt og skog. 
 
En rekke arter er karakteristisk for de tørre ber-
gene (se boks 1), og mange arter felles med strand-
bergene, se kap. 2.4.  
 

Boks 1. Arter som er registrert i tørrberg på 
ytre deler av Byneset 
De fleste artene som er nevnt under strandberg (s. 
10), dessuten 
Alchemilla glaucescens fløyelsmarikåpe – spredt 
Allium oleraceum vill-løk – spredt 
Arabis hirsuta bergskrinneblom – spredt 
Asplenium septentrionale olavsskjegg – sjelden 
Asplenium trichomanes svartburkne – spredt 
Carex digitata fingerstarr – vanlig 
Carex ornithopoda fuglestarr – spredt 
Cerastium alpinum fjellarve – sjelden 
Clinopodium vulgare baskkemynte – vanlig, også 
i tørr skog 
Draba incana lodnerublom – spredt 
Epilobium collinum bergmjølke – sjelden 
Hieracium lactucella aurikkelsvæve – spredt 
Hieracium pilosella hårsvæve – spredt 
Hypericum perforatum prikkperikum – spredt 
Origanum vulgare bergmynte, kung – spredt, lo-
kalt rikelig 
Polygonatum odoratum kantkonvall – spredt 
Saxifraga cotyledon bergfrue – spredt 
Sedum acre bitterbergknapp – vanlig 
Sedum annuum småbergknapp – spredt 
Sorbus rupicola bergasal – spredt 
Torilis japonica rødkjeks – sjelden 
Viola canina engfiol – vanlig 
Woodsia ilvensis lodnebregne – vanlig 

 
Tørrberglokaliteter 
- Høgstein (NR 553-557,254-258), et unummerert 
område fra kommunens side. Den vestlige delen 
er tidligere undersøkt av MIS. Høgstein er bratt-
lendt og arbeidskrevende å inventere. I 2008 ble 
nedre del i sørøst undersøkt, til 30 moh. En artslite 
derfra er levert til TRH; den omfatter bl.a. vill-løk 
Allium oleraceum, prikkperikum Hypericum per-
foratum, kung Origanum vulgare og bergasal Sor-
bus rupicola. Bakkeminneblom Myosotis ramosis-
sima er belagt herfra (1976), og engstorkenebb 
Geranium pratense (1981). Bukkebeinurt Ononis 
arvensis er kjent fra to belegg, henholdsvis ”vik 
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med naust vest for Høgstein” (1981, som trolig er 
på sørsiden av berget) og ”nedenfor Sjurstu, N for 
Høgstein” (1979). Baadsvik (1974: 9) nevner Høg-
stein som strandberglokalitet, men gir ingen be-
skrivelse av lokaliteten. Astri Løken samlet en del 
arter på/ved Høstein i 1981. Området bør undersø-
kes bedre, også stranden på vestsiden og nord for 
berget.  
- 1113 Høgberget (NR 546-550,265-269). Her er 
tørrberg en mer eller mindre integrert del i den 
øverste delen av løvskogen, dels eksponerte berg 
ovenfor skogen.  
- 1111 Persberget (NR 543-546, 270–274). Som 
for Høgberget, men arealene er små. 
- 7551 Apoteket–Mule naturreservat. 

2.4 Strender 
I herbarium TRH finnes en del belegg av kar-
planter som viser at strender på Byneset har vært 
sporadisk besøkt av botanikere det siste hundre-
året. Materialet er sparsomt, og det gir få holde-
punkter for å si noe om hvordan strandfloraen og 
strandvegetasjonen er i dag. Utenom Gulosen–Lei-
nøra ble Byneset ikke undersøkt under havstrand-
undersøkelsene i 1980-årene (Kristiansen 1988a, 
b). Av den grunn ble inventering av strender in-
kludert i prosjektet om naturtyper i Trondheim i 
2008. Strender på Byneset er undersøkt mellom 
munningene av bekken nord for Aungjerdet (NR 
531,294) og Stordalsbekken (NR 595,246). På kor-
te strekninger mangler strender idet berg går rett 
ned i sjøen. Mellom Mulberget (NR 587,244) og 
Stordalsbekken er det ei bred, langgrunn bukt med 
silt/leirgrunn. Overalt ellers er det stein- eller grus-
strender. De varierer i bredde fra et par til 8–10 m, 
lokalt til ca. 20 m. De viktigste artene på stren-
dene på Byneset er vist s. 7-8. 
 
Stranddynamikk 
Etter som vi ikke har data fra tidligere strandin-
venteringer på Byneset, er det få holdepunkter for 
å peke på endringer som kan ha funnet sted de 
siste tiårene. Samtale med en pensjonert, lokal fis-
ker bekreftet imidlertid at strendene tidligere ofte 
ble brukt av storfe, som gjerne gikk i sjøkanten og 
beitet på strandvegetasjonen og alger. Beitet opp-
rettholdt de små arealene med strandengvegetasjon 
(med f.eks. rustsivaks Blysmopsis rufa, fjæresiv-
aks Eleocharis uniglumis, strandkryp Glaux mari-
time og saltsiv Juncus gerardii) og hindret spred-
ning av havstarr Carex paleacea og høyvokste gress, 
som hestehavre Arrhenatherum elatius, kveke Ely-
trigia repens og strandrør Phalaris arundinacea. 
Etter at beitebruken opphørte, er tette bestander av 
høyvokste gress og urter blitt dominerende på stren-

dene på Byneset. Dette kan ha gått ut over flere 
lokalt sjeldne arter, særlig bukkebeinurt Ononis 
arvensis og engstorkenebb Geranium pratense. Ut-
bredelsen av disse er kommentert i kap. 4. Fra tid-
ligere undersøkelser finnes det belegg av grusstarr 
Carex glareosa og ishavsstarr Carex subspathacea 
fra strand ved Lia (gården ved Steinshylla). Slik 
strendene der er i dag, er det lite sannsynlig at dis-
se artene fremdeles vokser ved Lia. Her er knapt 
strandeng som kan gi grobunn for disse artene. De 
kan ha forsvunnet enten som følge av inngrep i 
strandsonen eller fordi mer storvokste arter har 
bredt seg på strendene, særlig havstarr Carex pa-
leacea. I dag utgjør lavvokste strandenger med 
fjærsivaks, saltsiv, strandkryp osv. svært små og 
spredte arealer på strendene, nærmest fragmenter. 
Det gjelder også på Leinøra, der forholdene nok 
har endret seg en god del etter Skogens (1972) 
undersøkelseer på 1960-tallet, se kap. 3. 
 

Boks 2. Arter på grus- og steinstrender på By-
neset 
Sublittoral: vokser neddykket, kan bli blottlagt ved 
lavvann; littoral: vokser i fjæresonen; epilittoral: 
vokser på grunn som ligger høyere enn normal flo, 
men påvirkes av driftmateriale og sjøsprøyt, eller 
som oversvømmes ved særlig høy vannstand. 
 
Agrostis stolonifera krypkvein – littoral og epilit-
toral, svært vanlig og stedvis dominant 
Anthriscus sylvestris hundekjeks – epilittoral, van-
lig  
Argentina anserina gåsemure – epilittoral, vanlig  
Armeria maritima fjærekoll – littoral, sjelden  
Arrhenatherum elatius hestehavre – epilittoral, 
svært vanlig og stedvis dominant 
Artemisia vulgaris burot – epilittoral, vanlig 
Atriplex glabriuscula bruskmelde – spredt, littoral 
Atriplex prostrata ssp. prostrata tangmelde – van-
lig og stedvis dominant, littoral 
Avenula pubescens dunhavre – epilittoral, spredt 
Barbarea stricta stakekarse – epilittoral, spredt 
Blysmopsis rufa rustsivaks – littoral, sjelden 
Calamagrostis neglecta ssp. neglecta smårørkvein 
– littoral, spredt 
Carduus crispus krustistel – epilittoral, vanlig 
Carex paleacea havstarr – littoral, svært vanlig og 
dominant mange steder  
Carex salina fjærestarr – littoral, sjelden 
Carex vacillans saltstarr – littoral, spredt 
Cirsium arvense åkertistel – epilittoral, svært van-
lig 
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Cochlearia officinalis ssp. officinalis skjørbuksurt 
– littoral, relativt sjelden utenom strandberg, men i 
mengder på Leinøra 
Dactylis glomerata hundegress – epilittoral, vanlig 
Eleocharis uniglumis fjæresivaks – littoral, spredt 
Elytrigia repens kveke – epilittoral, svært vanlig 
og stedvis dominant 
Festuca rubra rødsvingel – littoral og epilittoral, 
svært vanlig og stedvis dominant 
Galeopsis bifida kvassdå – epilittoral, vanlig 
Galium aparine klengemaure – svært vanlig 
Geranium pratense engstorkenebb – spredt, se 
kap. 4. 
Glaux maritime strandkryp – littoral, vanlig 
Juncus gerardii saltsiv – littoral, vanlig og stedvis 
dominant 
Lapsana communis haremat – epilittoral, spredt til 
vanlig 
Leontodon autumnalis følblom – littoral og epilit-
toral, vanlig 
Ligusticum scoticum strandkjeks – littoral, vanlig 
Lotus corniculatus ssp. corniculatus tiriltunge – lit-
toral og epilittoral, vanlig 
Phalaris arundinacea strandrør – epilittoral, svært 
vanlig og stedvis dominant 
Plantago maritima strandkjempe – littoral, vanlig 
Poa pratensis ssp. pratensis engrapp – epilittoral, 
spredt 
Poa pratensis ssp. subcaerulea smårapp – littoral 
og epilittoral, spredt til vanlig 
Poa trivialis markrapp – epilittoral, spredt 
Polygonum aviculare ssp. neglectum strandtom-
tegress – littoral og epilittoral, spredt 
Puccinellia capillaris taresaltgress – littoral, spredt 
til vanlig 
Ranunculus repens krypsoleie – littoral og epilit-
toral, vanlig 
Rumex crispus krushøymol – littoral og epilittoral, 
vanlig 
Rumex longifolius høymol – epilittoral, vanlig 
Scutellaria galericulata skjoldbærer – epilittoral, 
vanlig 
Senecio vulgaris åkersvineblom – littoral og epi-
littoral, vanlig 
Senecio viscosus klistersvineblom – epilittoral, i 
spredning 
Silene dioica rød jonsokblom – epilittoral, vanlig 
Sonchus arvensis åkerdylle – epilittoral, vanlig 
Stellaria crassifolia var. brevifolia strandstjerne-
blom – littoral og epilittoral, spredt 
Stellaria media vassarve – epilittoral, vanlig 
Tanacetum vulgare reinfann – epilittoral, vanlig 
Taraxacum sect. Ruderalia ugressløvetann – epi-
littoral, vanlig 

Trifolium pratense rødkløver – epilittoral, vanlig 
Trifolium repens hvitkløver – epilittoral, vanlig 
Triglochin maritima fjæresauløk – littoral, spredt 
til vanlig 
Tripleurospermum inodorum ugressbalderbrå – 
epilittoral, spredt 
Tripleurospermum maritimum strandbalderbrå – 
littoral, sjelden 
Tripolium pannnicum ssp. maritimum strand-
stjerne – littoral, vanlig 
Valeriana sambucifolia vendelrot – epilittoral, van-
lig 
Vicia cracca fuglevikke – littoral og epilittoral, 
vanlig 

 
Forstrand- og driftinfluert, flerårig gress/urte-
voll på grovt substrat 
Strendene viser liten variasjon i vegetasjonstyper, 
og disse består av relativt få arter. Karakteristisk 
er smale soner eller spredte bestander med for-
strandvegetasjon utenfor driftinfluerte soner (“bor-
der”) dominert av graminider (gress eller starr). 
Noen arter, som krypkvein Agrostis stolonifera, 
tangmelde Atriplex prostrata ssp. prostrata og 
gåsemure Argentina anserina, kan finnes i alle el-
ler flere av sonene. Vanlig sonering på stein- og 
grusstrender, fra sjøen mot land (signaturer re-
fererer til vegetasjonstyper sensu Fremstad 1997): 
 
- U3 Salin og brakk forstrand. Stein/grusforstrand 
med strandstjerne Tripolium pannonicum ssp. ma-
ritimum og strandkjempe Plantago maritima: spred-
te planter blant alger eller med driftmateriale. Strand-
kjempe, krypkvein Agrostis stolonifera og taresalt-
gress Puccinellia capillaris kan hver for seg danne 
små, separate bestander i forstrandsonen. Littoral-
samfunn: sonen oversvømmes ved flo. 
- U5 Rødsvingel/saltsiv/grusstarr-slteng. Bord eller 
spredte flekker med saltsiv Juncus gerardii, strand-
kryp Glaux marita og fjæresauløk Triglochin mari-
tima, ev. også artene fra forstranden. Noen steder 
med innslag av fjæresivaks Eleocharis uniglumis 
og rustsivaks Blysmopsis rufa. Littoralsamfunn: 
sonen oversvømmes ved flo. 
Til forstrandvegetasjonen hører også bruskmelde 
Atriplex glabriuscula, som forekommer hist og her 
på strendene. 
Den neste sonen har flere utforminger. De to siste 
gress- og urterike sonene er ikke alltid klart 
adskilt: 
- V2c Flerårig gress/urtetangvoll, gress-utforming. 
Bord med strandrug Leymus areanrius, sammen-
hengende over lengre eller kortere strekninger, el-
ler i spredte, mindre bestander langs stranden. Epi-
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littoralt samfunn: blir nornmalt ikke oversvømt 
ved flo. 
- V2c Flerårig gress/urtetangvoll, gress-utforming. 
Bord med hestehavre Arrhenatherum elatius, kryp-
kvein Agrostis stolonifera, kveke Elytrigia repens, 
rødsvingel Festuca rubra, tangmelde Atriplex pro-
strata ssp. prostrata, klengemaure Galium apa-
rine, krushøymol Rumex crispus, åkersvinerot Se-
necio vulgaris og åkerdylle Sonchus arvensis. Epi-
littoralt samfunn: blir normalt ikke oversvømt ved 
flo. 
- V2c Flerårig gress/urtetangvoll, gress-utforming. 
Samme arter som gressborden utenfor, men med 
strandrør Phalaris arundinacea, ofte også hunde-
gress Dactylis glomerata og sterkere innslag av 
urter, bl.a. hundekjeks Anthriscus sylvestris, burot 
Artemisia vulgaris, krustistel Carduus crispus, 
åkertistel Cirsium arvense, kvassdå Galeopsis b-
ifida, sibirbjørnekjeks Heracleum sibiricum, høy-
mol Rumex longifolius, skjoldbærer Scutellaria 
galericulata, rød jonsokblom Silene dioica, stor-
nesle Urtica dioica og vendelrot Valeriana sam-
bucifolia. Dagfiol Hesperis matronalis finnes i den-
ne sonen flere steder. Sjeldnere forekommer små-
borre Arctium minus, amerikamjølke Epilobium 
ciliatum ssp. ciliatum og klistersvineblom Senecio 
viscosus innerst i sonen. Epilittoralt samfunn: blir 
normalt ikke oversvømt ved flo.  
 
Strandvegetasjonen grenser ofte opp mot gråor-
heggeskog eller kantkratt eller skråninger med 
“gammeleng”-lignende vegetasjon nedenfor inn-
mark (eng eller kornåker). Her er det vanligvis 
innslag av ugressarter fra innmark, f.eks. gjeter-
taske Capsella bursa-pastoris, jordrøyk Fumaria 
officinalis, haremat Lapsana communis, åkermin-
neblom Myosotis arvensis, pengeurt Thlaspi ar-
vense og ugressbalderbrå Tripleurospermum ino-
dorum. Småborre Arctium minus vokser spredt i 
kanter ned mot stranden og finnes også inne i 
enkelte bestander av gråor-heggeskog. 
 
Brakkvannssump 
- U8c Brakkvannssump, havstarr-utforming. Én 
eller flere av de gress- og urterike sonene kan 
være erstattet av havstarr Carex paleacea, som 
danner mange og store bestander på ulike typer 
strender på hele den undersøkte strekningen på 
Byneset. Havstarrenger kan også stå ytterst, slik at 
egentlig forstrand mangler. Under gode forhold 
for arten danner den et ¾ m høyt feltsjikt som er 
så tett at praktisk talt ingen andre arter vokser der. 
De tettstilte plantene fanger opp finkornet mate-
riale som avleires på toppen av det steinete under-
laget. Havstarr inntar også de spredte, små area-

lene som finnes av mer finkornete strender, f.eks. 
ved bekkemunninger. Den varierer forøvrig mye i 
størrelse; særlig på steinete, litt ustabil mark vok-
ser den spredt, er småvokst, men like fullt fertil. 
Arten er en av de vanligste strandartene på By-
neset og har sannsynligvis vært i spredning de sis-
te tiårene. Littoralsamfunn: blir vanligvis over-
svømt ved flo. På Leinøra og sørvestsiden av By-
neset er havstarr i varierende grad påvirket av 
ferskvannet fra Gaula. Denne påvirkningen avtar 
nordover på Byneset der arten også synes å stå i 
fullsalt miljø. 
 
Undervannseng  
- U2a Havgress/tjønnaks-undervannseng, hav-
gress-utforming. Undervannsenger med karplanter 
utvikles på finkornete strender (silt/leirstrender). 
På den undersøkte strekningen er det bare én strek-
ning som har silt/leirstrand. Den er til gjengjeld 
lang og består av den brede bukta mellom Mul-
berget (NR 5889,2453) og utløpet til Stordals-
bekken (NR 5951,2467). Bukta huser en svær 
bestand av småhavgress Ruppia maritima (se kap. 
4). Sterilt materiale av Ruppia er registrert i flere 
av de brakke vannene på Leinøra. 
- U2b Havgress/tjønnaks-undervannseng, vass-
krans-utforming er bare registrert på Leinøra, se 
kap. 3. 
 
Strandberg 
Berg som eksponeres for bølgesprut og påvirkning 
fra sjøvann finnes langs hele den undersøkte 
strekningen. Floraen på strandbergene preges av 
hvilke vegetasjonstyper de grenser opp mot. Der 
vegetasjonen innenfor er fattig, finner en gjerne 
krekling Empetrum nigrum s.lat., smyle Avenella 
flexuosa og lyngarter på strandbergene og et varie-
rende, lite utvalg av artene i boks 3. 
- X1a Strandberg, fattig utforming. Noen av ber-
gene, og særlig de minste (smaleste), er artsfattige 
og består for det meste av noen få strandarter og 
arter fra den vegetasjonen som grenser til bergene. 
De vanligste strandartene er skjørbuksurt Coch-
learia officinalis ssp. officinalis, strandkjeks Li-
gusticum scoticum, strandkjempe Plantago mari-
tima, smårapp Poa pratensis ssp. subcaerulea og 
strandsmelle Silene uniflora.  
- X1b Strandberg, rik utforming. De har visse 
floristiske likheter med strandbergene på Lade 
(Fremstad under utarbeiding), men skiller seg og-
så fra disse ved å mangle flere viktige arter, f.eks. 
vårrublom Draba verna (registrert tidligere på tørr-
berg ved Apoteket og nedenfor Byneset kirke), 
vårmure Potentilla tabernaemontani (bare kjent fra 
Apoteket), dunkjempe Plantago media (ikke kjent 
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fra Byneset), trefingersildre Saxifraga tridactylites 
(kjent fra utenom strender ved Gaustad og mellom 
Brå og Mule) og norsk timian Thymus praecox 
ssp. arcticus (ikke kjent fra Byneset). Gulmaure 
Galium verum, som er vanlig på berg på Lade, er 
sjelden på Byneset. 
 
Strandberg har ofte innslag av roser, særlig kjøtt-
nype Rosa dumalis (vanligst) og bustnype Rosa 
molllis, muligens også arter som ikke er identi-
fisert. Kanelrose Rosa majalis danner kratt på fle-
re av strandbergene, mens rynkerose Rosa rugosa 
enda ikke er særlig etablert på de undersøkte stren-
dene på Byneset. Nyetableringer er registrert et 
par steder. 
 
Rike strandberg finnes ved Hangerskjæret (NR 
528,290), Kløvberget (NR 529,286-289), Vevik-
neset (NR 534-536,272,74) og Steinslia/Steins-
hylla (NR 557-559,252-254). Deler av Mulberget 
er også blitt regnet hit (Baadsvik 1974: 7).  
 

Boks 3. Arter på strandberg i den sørlige delen 
av Byneset 
* karakteriserer rike strandberg 
Acinos arvensis * bakkemynte – spredt 
Antennaria dioica kattefot – spredt 
Anthyllis vulneraria * rundbelg – vanlig 
Arabidopsis thaliana * vårskrinneblom – vanlig 
Arenaria serpyllifolia * sandarve – spredt 
Armeria maritima fjærekoll – sjelden i denne de-
len av Byneset 
Cerastium fontanum vanlig arve – vanlig 
Danthonia decumbens knegress – spredt 
Festuca ovina sauesvingel – spredt 
Festuca rubra rødsvingel – vanlig 
Ligusticum scoticum strandkjeks – spredt til vanlig 
Linum catharticum * vill-lin – spredt 
Lotus corniculatus ssp. corniculatus tiriltunge – 
svært vanlig 
Pimpinella saxifraga * gjeldkarve – svært vanlig 
Plantago lanceolata smalkjempe – spredt 
Plantago maritima strandkjempe – vanlig 
Poa alpina * fjellrapp – spredt 
Potentilla argentea * sølvarve – vanlig 
Potentilla crantzii * flekkmure – spredt til vanlig 
Rosa spp. roser/nyper – vanlig og krattdannende 
Rumex acetosella ssp. acetosella småsyre – spredt 
til vanlig 
Sagina nodosa knopparve – spredt 
Sedum acre bitterbegknapp – svært vanlig 
Silene uniflora strandsmelle – vanlig 
Vicia cracca fuglevikke – vanlig 

3 Områder 
 
1094 og 4144 Aundalen  
NR 531–536,294–296, 0–50 moh. 
Naturtype. Gråor-heggeskog. 
Beskrivelse. Området er en smal sone med rela-
tivt ung gråor-heggeskog langs et steinete bekke-
far i leirmasser, avgrenset av innmark og en hus-
tomt og krysset av vei. Undervegetasjonen er dår-
lig utviklet og artsfattig der tresjiktet er sluttet, 
men inneholder arter som er karakteristiske for 
skogtypen. Nedenfor veien er skogen hugd ut flere 
steder, med oppslag av bringebær Rubus idaeus 
og stornesle Urtica dioica m.fl. Platanlønn Acer 
pseudoplatanus holder på å etablere seg i området, 
som er sterkt preget av inngrep og nærhet til åkre 
(kanteffekter). 
Arter. Ingen spesielle. 
Kommentar. Knapt nok verdi C fra botanisk syns-
punkt. 
 
1097 Hauglia  
NR 531,292–293, 10–20 moh. 
Naturtype. Sterkt kulturpåvirket blandingsløv-
skog. 
Beskrivelse. Haug som er helt omgitt av innmark. 
Utgangspunktet er blåbærskog som gjennom kul-
turpåvirkning er blitt gress- og urterik. Tresjiktet er 
nokså ungt, glissent og usammenhengende. I sør-
vest er et lite areal hugd ut og under gjengroing av 
kanelrose Rosa majalis. Andre roser Rosa spp. 
vokser i kantene av haugen. På vestsiden er det 
lave bergskrenter og mye ormetelg Dryopteris filix-
mas i undervegetasjonen. Et par bergnabber har 
tørrbergvegetasjon av en gråmose Racomitrium sp. 
og litt sølvmure Potentilla argentea. Hele området 
har mye liljekonvall Convallaria majalis.  
Arter. Ingen spesielle. 
Kommentar. Både på toppen av haugen og andre 
steder ligger steinmateriale som tolkes som ryd-
ningsrøyser; på ØK er dette merket R for kultur-
minne. Området har knapt nok verdi C fra bota-
nisk synspunkt. 
 
1098 Hanger 
NR 528–530,286–290, 0–36 moh. 
Naturtyper. Sterkt kulturpåvirket blandingsløv-
skog, strandberg, steinstrand med forstrandvege-
tasjon, kantskog ned mot sjøen, tørreng.  
Beskrivelse. Kupert og steinete område som i 
utgangspunktet har vært dominert av overveiende 
fattig løvskog av blåbærtype eller en noe rikere 
utforming av blåbærskog samt hasseldominerte 
partier, avhengig av helning og eksposisjon. På 
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grunn av hugst, beite og ferdsel er undervegeta-
sjonen blitt gress- og urterik, men likevel preget 
av mange nøysomme arter samt ugressarter, med 
mer kravfulle arter innimellom. Skogen domineres 
av løvtrær: gråor, bjørk, hassel, osp, selje og rogn 
med mye osp og en del gran og noen få furuer i de 
øvre partiene. Hassel Corylus avellana dominerer 
de rikeste delene av området. I et uthugd felt mot 
sjøen er det sterkt oppslag av løvtrær og roser, 
bl.a. kanelrose Rosa majalis. På et berg i skog fant 
Kristian Hassel 7.10 eføy Hedera helix som her 
åpenbart er forvillet (NR 5291,2878) og som har 
vokst på stedet noen år. Forvillet eføy er ikke 
kjent fra andre steder i distriktet. Hassel fant også 
litt blåveis Hepatica nobilis, som ellers ikke er 
kjent fra Byneset 
Ved en fritidsbolig på østsiden av høyden finnes 
en liten, fattig tørreng med karve Carum carvi. 
Området avgrenses i sør av Kløvberget med rike 
strandberg og en liten forekomst av engstorkenebb 
Geranium pratense (se kap. 4).  
Arter. Samlet sett et ganske artsrikt område, men 
uten fredete arter eller rødlistearter. Engstorke-
nebb er regionalt viktig (se kap. 4). Enkeltfore-
komster av rødflangre Epipactis atrorubens, blå-
veis Hepatica nobilis og stortveblad Listera ovata 
og noen kravfullere arter på strandberg. 
Kommentar. Området inneholder ingen viktige 
naturtyper og bare én regionalt viktig art: eng-
storkenebb. Dersom den sterke kulturpåvirkningen 
opphører, vil området på lengre sikt utvikle seg i 
retning av blåbærbjørkeskog med gran, og til fat-
tig hasselskog på mindre arealer. Verdi B, begrun-
net med engstorkenebb Geranium pratense.  
 
1101 Varpberget + 4139 Hangersletta  
NR 530–532,283–286, 0–45 moh. 
Naturtype. Sterkt kulturpåvirket løvskog, rikt has-
selkratt, strandberg. 
Beskrivelse. Dette er to hauger dominert av blan-
dingsløvskog med bjørk, rogn og mye osp (og litt 
gran) som for det meste er av blåbærtype i ut-
gangspunktet, men som nå inneholder mye gress 
og urter. Skogen er nokså ung. Beiteskogpreget er 
særlig sterkt i den nordvendte, slake delen, nord 
for ”Gråten”, der litt hugst i senere tid har åpnet 
skogen noe. Død einer viser at skogen tidligere 
har vært mye åpnere.  
Mellom haugene går en liten dalgang som i øst er 
avgrenset av en bratt, moserik bergvegg. Dalgan-
gen har mye hassel Corylus avellana (hasellund-
preg) og er vesentlig rikere enn området for øvrig. 
Her vokser trollbær Actaea spicata i mengder, des-
suten kransmynte Clinopodium vulgre, rødflangre 
Epipactis atrorubens, kranskonvall Polygonatum 

verticillatum, krattfiol Viola mirabilis og humle 
Humulus lupulus. De sørvendte skråningene mot 
fjorden på begge sider av dalgangen er berglendte, 
med lysåpne løvkratt med osp, einer, hassel, bjørk, 
rogn og roser Rosa spp. I disse vokser bl.a. lodne-
perikum Hypericum hirsutum (i øst), broddberg-
knapp Sedum rupestre og svarterteknapp Lathyrus 
niger (i vest). Helt ned mot flomålet ble det funnet 
to blomstrende individer av engstorkenebb Gera-
nium pratense. De tre siste artene er kommentert i 
kap. 4. 
Strandbergene lengst i sør og mot vest er bratte, 
sterkt eksponert og artsfattige, og i vest er det nær-
mest sjøen en sone med røsslyng Calluna vulgaris 
og einer Juniperus communis.  
Flere hytter, hager rundt disse og adkomstveier 
splitter opp området. 
Arter Artene som er nevnt ovenfor skiller de sør-
vendte bergene og dalgangen ut fra områdene for 
øvrig. Det er laget felles artsliste for områdene. 
Det rikeste området, med rikt hasselkratt m.m., 
kan avgrenses som et triangel: NR 5307,2837– 
5316,2839–5313,2848.  
Kommentar. Rikt hasselkratt regnes som viktig 
naturtype; triangelet har verdi A. Til dette kom-
mer regionalt sjeldne arter som engstorkenebb Ge-
ranium pratense, svarterteknapp Lathyrus niger 
og brodbergknapp Sedum rupestre. 
 
1108 Varphaugen–Penghaugen(–Høghau-
gen) 
NR 534–540,273–275, 0–67 moh.  
Området omfatter knauser og lave åser fra nord-
siden av Vevikneset og nord for Vevikbukta. Peng-
haugen og Varphaugen er haugene i vest, mens 
den lave åsen Høghaugen ligger i øst. Disse er 
skilt av en tunge med innmark og er i sør bundet 
sammen av et område med gråor-heggeskog. 
Naturtype. Rik løvskog/hasselkratt, gråor-hegge-
skog, blåbærskog, rike strandberg, driftpåvirket 
strandvegetasjon. 
Beskrivelse. Nord- og vestsiden av Vevikneset 
har driftpåvirket steinstrand med gress-urterik ve-
getasjon, avgrenset av rosekratt, og nokså fattige, 
smale strandberg. I kantskogen finnes en svær, tre-
stammet gråor Alnus incana, der hver av stam-
mene er uvanlig grove for denne arten. 
På sørsiden av Vevikneset (ved ”Vorpa”), der det 
ligger flere fritidsboliger, er det slake, rike strand-
berg og en grusstrand. Her finnes gode bestander 
av bukkebeinurt Ononis arvensis (EN) se kap. 4.  
 
Penghaugen–Varphaugen har blandingsløvskog 
med noe gran. Noen steder, som på sør- og øst-
siden av Varphaugen er det mye hassel Corylus 
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avellana, delveis med ”hassellundpreg”. Underve-
getasjonen er i utgangspunktet en rikere blåbær-
type (eller lavurtskog, dog ikke en baserik type), 
som gjennom lang tids beite (nå avsluttet) er blitt 
gress- og urterik. Trollbær Actaea spicata, finger-
starr Carex digitata, liljekonvall Convallaria ma-
jalis, hengeaks Melica nutans, lundrapp Poa ne-
moralis og teiebær Rubus saxatilis er vanlige, 
mens vårerteknapp Lathyrus vernus og kranskon-
vall Polygonatum verticillatum finnes spredt over 
det meste av haugen. Rødflangre Epipactis atro-
rubens og krattfiol Viola mirabilis finnes også her 
og der. Stor kransmose Rhytidiadelphus triquetrus 
dominerer bunnsjiktet, der også krusfagermose Pla-
giomnium undulatum er vanlig. Skogen er relativt 
ung og inneholder en del stor einer Juniperus com-
munis som er reminisenser av et tidligere åpent 
landskap. Einstape Pteridium aquilinum, skogbur-
kne Athyrium filix-femina og bringebær Rubus ida-
eus er kommet inn i noen åpnere partier i skogen.  
Skråningen mot innmark vest på Varphaugen er i 
enda større grad preget av gjengroing etter tidli-
gere beite. Her er det mye relativt ung skog av osp. 
Flere glenner i løvskogen har bestander av ein-
stape eller kratt av bringebær og skogburkne. På 
sørsiden av Varphaugen er det lysåpen blandings-
skog med mye liljekovall og hassel. Her vokser 
svarterteknapp Lathyrus niger (se kap. 4), tysbast 
Daphne mezereum, krattfiol Viola mirabilis, mye 
trollbær Actaea spicata og kranskonvall Polygo-
natum verticillatum. Varphaugen og Høghaugen 
bindes i sør sammen av et bestand gråor-hegge-
skog, som går fra stranden opp til innmark.  
Høghaugen består av hauger, berghyller og små 
dalganger. Den har nokså ung skog og sterkt opp-
slag av osp. Undervegetasjonen er gress- og urte-
rik, et resultat av lang tids beite. Mot høyden glir 
beiteskogen over i blåbærskog med osp, bjørk, rogn 
og einer eller med osp, bjørk og gran. En dalgang 
ned mot sjøen er dominert av hassel. På toppen av 
haugen har vestvendte, tørre knauser åpne flekker 
med bergkvein Agrostis vinealis, mjølbær Arctos-
taphylos uva-ursi, røsslyng Calluna vulgaris, krek-
ling Empetrum nigrum og sauesvingel Festuca ovi-
na. De laveste delene av Høghaugen er rikest. Her 
finnes spredt en god del hassel, kransmynte Clino-
podium vulgare, breiflangre Epipactis helleborine, 
kantkonvall Polygonatum odoratum og svarterte-
knapp Lathyrus niger. Det ligger flere fritidsbo-
liger i bergene ned mot sjøen i strand-/tørrberg som 
ikke er spesielt artsrike.  
Arter. Bukkebeinurt Ononis arvensis (EN), en 
relativt stor forekomst. En rekke varmekjære arter, 
noen er regionalt sjeldne: tysbast Daphne meze-
reum, breiflangre Epipactis helleborine, svarterte-

knapp Lathyrus niger, kantkonvall Polygonatum 
odoratum. Krattfiol Viola mirabilis finnes spredt. 
En stor, velvoksen bergasal Sorbus rupicola står 
utenfor rekkevidde i en bratt skrent mot stranden 
på nordsiden av Vevikneset.  
Kommentar. Alt i alt et svært artsrikt område 
med bukkebeinurt Ononis arvensis (EN), rike 
strandberg (Vevikneset), rik løvskog/hasselskog 
og varmekjære, kravulle urter, et lite område med 
gråor-heggeskog. Verdi A. 
 
1111 Persberget 
NR 543–546, 270–274, 0–60 moh. 
Persberget har vært besøkt tidligere. Trøndelags-
avdelingen av Norsk botanisk forening oppsøkte 
”de sørvendte liene ved Persberget” (Gjærevoll 
1961). I 2008 ble sørvestskråningen fra fjorden opp 
til ca. 60 moh. undersøkt. 
Naturtype. Rik edelløvskog, gråor-heggeskog, 
blåbærskog, fattige og rike tørrberg, driftpåvirket 
strandvegetasjon. 
Beskrivelse. Området er berglendt, med veks-
lende skråninger, bergvegger og -hyller (terrasse-
lignende topografi) opp fra sjøen. Omtrent midt i 
området, i nord–sørlig retning, blir denne topo-
grafien brudt av en bergvegg som går ned i sjøen, 
med mulighet for passasje rundt berget ved lav-
vann. Området har tidligere vært mye beitet og 
har nå blandingsskog av bjørk, osp, hassel Cory-
lus avellana og alm Ulmus glabra, og gråor og 
hegg mot stranden. Gran vokser i de øvre partiene 
i nordvest. Mot høyden kommer furu inn, sam-
tidig som blåbær blir vanlig. De øvre delene har 
blåbærskog med unge løvtrær, særlig osp, og furu, 
med hassel spredt innimellom. Løvskogen i skrå-
ningene i de nedre delene av området har sluttet 
tresjikt, men på bergvegger og -hyller finnes små, 
lysåpne partier med tørrbergvegetasjon. Den vari-
erer fra fattig, med bl.a. bergkvein Agrostis vi-
nealis, småsmelle Atocion rupestre og knegress 
Danthonia decumbens, til rik med vill-løk Allium 
oleraceum, kransmynte Clinopodium vulgare, 
kung Origanum vulgare og prikkperikum Hyperi-
cum perforatum m.fl. 
Sørøstligste del av området (øst for berget som 
deler det i to) har dels gråor-heggeskog på svakt 
skrånende mark, dels stabilisert rasmark med grå-
or-almeskog, med den karakteristiske blandingen 
av ”gråorskogsrter” og mer varmekjære arter, sær-
lig mye krattfiol Viola mirabilis og trollbær 
Actaea spicata.  
Arter. Noen arter som nevnes fra Persberget i 
kommunens oversikt over naturtypeområder og/ el-
ler av Gjærevoll (1961) og Flatberg & Sæther 
(1974), ble ikke registrert i 2008, men er belagt i 
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TRH: løkurt Alliaria petiolata, lundkarse Car-
damine impatiens, piggstarr Carex muricata, lerke-
spore Corydalis intermedia, og svarterteknapp Lat-
hyrus niger. Gjærevoll (1961) besøkte ”de sør-
vendte liene ved Persberget” 2.6.1960, og beleg-
gene (datert 6.6.1960) kan skrive seg fra den sør-
vendte skråningen rett utenfor (øst for) området 
som kommunen har avgrenset.  
Kommentar. Regionalt relativt sjeldne og varme-
krevende arter som myske Galium odoratum, kung 
Origanum vulgare, kantkonvall Polygonatum odo-
ratum, bergasal Sorbus rupicola, sannsynligvis fle-
re (nevnt ovenfor). Godt innslag av alm Ulmus gla-
bra (NT). Området er variert og artsrikt og er en 
av to lokaliteter langs bynesstrendene (se Høg-
berget) som har et lite område med gråor-alme-
skog, som DN (2006) vurderer som viktig natur-
type. Verdi A. Ut fra plantefunn fra 1960 er det 
mulig at området kan utvides litt i sørøst. 
 
1113 Høgberget 
NR 546–550,265–269, 0–ca.60 moh. 
Det undersøkte området utgjør den laveste delen 
av Høgberget, fra sjøen og opp til der de bratteste 
partiene begynner. 
Naturtype. Gråorskog, rik edelløvskog, tørrberg. 
Beskrivelse. I nord ved stranden, der sti går fra fri-
tidsboliger inn i skogen, er det ung skog av gråor 
og noe eldre alm Ulmus glabra, med tydelig preg 
av beite (sølvbunkerikt feltsjikt). Oppover mot ber-
get dominerer alm. Den bratte, noe steinete (og 
stedvis storblokkete) lia har vært beitet, og oppe i 
lia finnes rester av et gammelt steingjerde. Lia har 
sluttet tresjkt opp til ca. 50 moh; der avtar meng-
den av alm, og det kommer inn mer bjørk, osp, 
selje og hassel Corylus avellana uten at underve-
getasjoen endrer seg mye. Busksjikt er dårlig ut-
viklet, og feltsjiktet er åpent, med en del krav-
fullere arter spredt i lia. Lenger opp blir vege-
tasjonen vesentlig fattigere, av blåbærtype. Det er 
derfor ingen botaniske grunner til å heve grensen 
for området. 
Sørøstover smalner løvskogen og går over til 
hassel–gråorskog med en del grovere alm og en 
bord av gråor mot sjøen. Humle Humulus lupulus 
inngår i kantskogen. Lengst i sørsøst er det et lite 
areal med gråor-almeskog der det vokser tyrihjelm 
Aconitum lycoctonum ssp. septentrionale, trollbær 
Actaea spicata, lodneperikum Hypericum hirsu-
tum og krattfiol Viola mirabilis. Området avsluttes 
med et ungt ospebestand. Tørrbergene i området 
er relativt artsrike og inneholder en rekke av de 
karakteristiske artene (jf. boks 1). De er dels berg i 
halvskygge under et åpent tresjikt av løvtrær, dels 

berg som er så bratte at de bare har spredte busker 
og unge trær og derfor er ganske eksponerte  
Arter. Rik forekomst av alm Ulmus glabra. Ny 
lokalitet for rødkjeks Torilis japonica (jf. kap.4). 
En rekke varmekjære, kravfulle urter: trollbær Ac-
taea spicata, løkurt Alliaria petiolata, kransmynte 
Clinopodium vulgare (på berg), rødflangre Ep-
ipactis atrorubens, breiflangre Epipactis hellebo-
rine, humle Humulus lupulus, lodneperikum Hype-
ricum hirsutum, vårerteknapp Lathyrus vernus, 
kantkonvall Polygonatum odoratum, brunrot Scrop-
hularia nodosa, krattfiol Viola mirabilis. Dverg-
mispel Cotoneaster scandinavicus vokser på en 
berghylle (NR 5481,2661, ca. 50 moh.).  
Kommentar. Mye alm Ulmus glabra (NT). Rik 
løvskog med godt utvalg av kravfullere skogs- og 
tørrbergarter. Verdi A. 
 
1115 Steinslia 
Steinshylla på M711-kart, delt i Notberget i nord-
øst og Hyllhaugen i sørvest.  
NR 557–559,252–254, 0–10 moh. 
Naturtyper. Rike strandberg, gammeleng. 
Beskrivelse. Området består av to knauspartier 
med en mellomliggende senkning med løsmasser. 
Senkningen har tidligere trolig vært overflatedyr-
ket og har nå høyvokst vegetasjon av gammeleng-
type, med mjødurt Filipendula ulmaria, hundegress 
Dactylis glomerata, strandrør Phalaris arundina-
cea m.fl. 
Knausene går bratt ned i sjøen; bare på østsiden 
skråner terrenget slakere. Området har tidligere 
vært beitet. Deler av det er fremdeles ganske åpent, 
men både på sidene og på topp-partiet er gjen-
groingen i full gang. Roser Rosa spp. har begynt å 
danne kratt over bergene; kanelrose Rosa majalis 
særlig på toppen. Einer og ung rogn preger også 
området. Fremmede arter har etablert seg på knau-
sene: platanlønn Acer pseudoplatanus (flere unge 
planter), junisøtmispel/blåhegg Amelanchier spi-
cata og blankmispel Cotoneaster lucidus. Den sis-
te er det flere velvoksne busker av på toppartiet. 
Arter. På østsiden finnes én liten alm Ulmus gla-
bra (NT). Liten forekomst (fire blomstrende indi-
vider) av brudespore Gymnadenia conopsea (NT) 
i engfragmenter i senkninger i berget, på vestsiden 
av toppartiet. Engstorkenebb Geranium pratense, 
både på vest- og østsiden. Samlet sett en god fore-
komst av arten (se kap. 4). 
Kommentar. I Trondheim, og ikke minst på By-
neset, representerer området en sjeldent stor fore-
komst av relativt artsrik strandbergvegetasjon (X1b 
Strandberg, rik utforming). Det utgjør en helhet, 
er vel avgrenset mot omgivelsene for øvrig: mot 
sjøen og gårdsbruket i nord. Det enhetlige preget, 
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arronderingen og en gjengroing som ikke er kom-
met lenger enn at den kan reduseres og holdes i 
sjakk, gjør at området peker seg ut som en verdi-
full lokalitet. To rødlistede og en regionalt sjelden 
art peker i samme retning. Verdi A. 
Rett øst for området som kommunen har av-
grenset ligger en liten tange (NR 5596,2538) der 
det finnes minst et titall ”busker” engstorkenebb. 
Tangen bør inkluderes i område 1115 Steinslia.  
Tiltak. Området bør ryddes grundig for busker, 
uansett art: roser, løvtrær og fremmede arter. Helst 
burde det beites lett for å hindre gjengroing. Hvis 
beite ikke lar seg gjennomføre, bør området etter-
ryddes regelmessig, for eksempel hvert annet år, 
for ungplanter av trær og busker.  
 
1119 Størvoll 
NR 562–564,253–254, 5–40 moh. 
Naturtype. Sterkt kulturpåvirket blandingsløv-
skog. 
Beskrivelse. Området har store likheter med om-
råde 1120 mht. topografi, treslag og kulturpåvirk-
ning, også med innslag av platanlønn Acer pseu-
doplatanus.  
Arter. Ingen spesielle. Forvillet svensk asal Sor-
bus intermedia er registrert. 
Kommentar. Knapt nok verdi C. 
 
1120 Størvoll 
NR 563-356,253–254 0–40 moh. 
Naturtype. Sterkt kulturpåvirket blandingsløv-
skog, tørrberg. 
Beskrivelse. Småkupert, stedvis berglendt, sterkt 
kulturpåvirket (tidligere beite, hugst, stier, drifts-
veier) og heterogent område med nokså ung blan-
dingsskog av bjørk, rogn, hassel, einer, osp og 
gråor. De enkelte treslagene kan dominere lokalt. I 
vest er det ovenfor strandberg sluttet skog med 
”gråor-heggeskogsarter” i et åpent feltsjikt. I midt-
partiet er tresjiktet åpnere, undervegetasjonen er 
tett og gress- og urterik, tydelig preget av tidligere 
beite. Ved en hytte er det innslag av gran og furu i 
et område med tørr skogbunn med blåbær og 
tyttebær, og artsfattig tørrberg. Nordøstover blir 
bildet enda mer rotete, med sterkt oppslag av 
”gammelengarter” i tidligere åpne steder i skogen. 
Også mot stranden er skogbildet ustrukturert, pre-
get av hassel og med innslag av platanlønn Acer 
pseudoplatanus og litt alm Ulmus glabra. 
Arter. Breiflangre Epipactis helleborine (et par 
blomstrende individer), noen tørrbergarter: vill-
løk Allium oleracium (spredt, inne i skog), kne-
gress Danthonia decumbens, prikkperikum Hyperi-
cum perforatum.  

Kommentar. Verdi C, trass i sparsom forekomst 
av alm Ulmus glabra (NT). 
 
1131 Mule 
NR 580–582,244–246, 0–ca. 20 moh. 
Naturtype. Gråor-heggeskog. 
Beskrivelse. Området ligger like ovenfor stranden 
og er avgrenset av innmark på tre kanter. Det er 
relativt homogent og har tett kronedekke, men 
gråorens alder og dimensjon varierer en del. En-
kelte gråor har stammediametre på vel 30 cm i 
brysthøyde. Inne i skogen, som står på leirgrunn, 
er feltsjiktet artsfattig og dårlig utviklet. Trollurt 
Actaea spicata finnes spredt, og ungplanter av alm 
Ulmus glabra og platanlønn Acer pseudoplatanus. 
Om våren er området trolig preget av vårkål Ra-
nunculus ficaria. I et fuktig søkk vokser bekke-
veronika Veronica beccabunga. I sørvest har et 
hugstfelt tett oppslag av bringebær Rubus idaeus, 
mjødurt Filipendula ulmaria og andre høyvokste 
arter.  
Arter. Utenom alm Ulmus glabra (NT) innehol-
der området ingen hensynskrevende arter. 
Kommentar. Denne gråor-heggeskogen er et godt 
eksempel på typen når den står på tung leirjord. 
Det er trolig få områder i kommunen som har et 
tilsvarende, sammenhengende areal av typen. Ver-
di B. 
 
1134 Mule, småbiotoper 
NR 583–585, ca. 5–25 moh. 
Naturtype. Blandingsløvskog, potensielt rik edel-
løvskog. 
Beskrivelse. Sørøst i området er en svær alm Ul-
mus glabra omgitt av ung gråorskog. Området be-
står ellers av hegg, hassel Corylus avellana (lokalt 
dominerende), rogn og selje. Deler av det er på-
virket av hugst: uttak av spredte trær. En svær 
selje Salix caprea inne i skogen tyder på at om-
rådet for ikke mange tiårene siden var åpent og 
trolig brukt som beitemark. Skogen står på tørr 
leirjord og inneholder sedvanlige gråor-heggeskogs-
arter, mange ungplanter av alm, uvanlige mengder 
trollbær Actaea spicata og en del kranskonvall 
Polygonatum verticillatum. Området vil åpenbart 
kunne utvikle seg til rik edelløvskog. Fordi områ-
det er lite, er det også påvirket av omkringliggende 
innmark (kanteffekter). 
Arter. Utenom alm Ulmus grabra (NT) innehol-
der området ingen spesielle arter.  
Kommentar. Verdi C. 
 
1135 Mule, store gamle trær 
Området er ikke relevant ut fra naturtyper eller 
karplanter.  
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1137 Salmakerrønningen 
Uklart avgrenset, nedre del er under inventeringen 
slått sammen med 1140. 
 
1140 Salmakerrønningen 
NR 588–590,245–248, 0–60 moh. 
Naturtype. Blandingsløvskog, gråor-heggeskog, 
tørreng.  
Beskrivelse. Svært heterogent og sterkt kulturpå-
virket område, der ikke all variasjonen er fanget 
opp under inventeringen. I vest, nærmest sjøen, er 
det ung gråorskog og løvskog av de vanligste tre-
slagene og en del alm Ulmus glabra, en god del 
rødhyll Sambucus racemosa og noen platanlønn 
Acer pseudoplatanus. Undervegetasjonen er ”halv-
rik”, med gråor-heggeskogsarter. Dagfiol Hespe-
ris matronalis er veletablert i deler av skogbun-
nen. En gammel driftsvei går østover i området 
gjennom ungskog til hugstfelt som nå holder på å 
gro igjen. I åpninger finnes det fragmenter av tør-
reng. I nedkanten av området, nær en hytte, er det 
åpne berg med godt mosedekke og noen tørrberg-/ 
tørrengarter. Lengst i øst er det gråor-heggeskog 
med yngre og gammel gråor. Feltsjikt av gråor-
heggeskogsarter. Det er gammel gråor-heggeskog 
med mye død ved på bakken og svært sparsom un-
dervegetasjon langs en ravine som går opp til riks-
vei 707. En del av gråorene har store dimensjoner 
for denne arten.  
Arter. Alm Ulmus glabra (NT), en del trollbær 
Actaea spicata i gråor-heggeskogen, vill-løk Al-
lium oleraceum i skogkant i sørvest, tørrbergarter: 
fløyelsmarikåpe Alchemilla glaucescens, rundbelg 
Anthyllis vulneraria, bergskrinneblom Arabis hir-
suta, sandarve Arenaria serpyllifolia, kransmynte 
Clinopodium vulgare, kung Origanum vulgare, 
filtkongslys Verbascum thapsus m.fl. Engknopp-
urt Centaurea jacea vokser i skogkanter. 
Kommentar. Det er ikke registrert naturtyper el-
ler arter som gir grunnlag for noen høyere verdi 
enn C. 
 
4047 Hangersletta og 4048 Hangersletta 
NR 537–539,277–279, 50–80 moh. 
4048 er sørvestskråningen til haugen som utgjør 
4047; de to områdene behandles her som ett.  
Naturtype. Blåbærskog med osp, bjørk og gran, 
dels urterik. 
Beskrivelse. Området har relativt ung skog av osp 
and andre løvtrær, en type blåbærskog med mye 
liljekonvall Convallaria majalis. Den sørlige de-
len er ikke så sterkt preget av beite som den nord-
lige delen, eller som andre områder på Byneset. 
Sørskråningen (4048) har mye hassel Corylus avel-
lana i et lite, beitepreget skar. Mye av området er 

grunnlendt. Vestsiden er varm og tørr, men ikke 
artsrik. Noen unge edelgran Abies alba er enten 
plantet eller forvillet. Toppområdet har mer bjørk 
og gran; blåbær dominerer, men det er betydelig 
innslag av liljekonvall, hengeaks Melica nutans 
og teiebær Rubus saxatilis. Nordre deler er på-
virket av både beite og hugst, og platanlønn Acer 
pseudoplatanus har begynt å etablere seg. 
Arter. Preget av trivielle arter, med unntak av rød-
flangre Epipactis atrorubens og breiflangre Epi-
pactis helleborine som forekommer spredt. 
Kommentar. Verdi C. 
 
4104 Langlomyra  
Ikke undersøkt. 
 
4136 Hangersletta (Steinfjellet) 
NR 534–537,277–284, 30–ca 75 moh. 
Naturtype. Blåbærgranskog, blåbærhasselskog, 
sterkt kulturpåvirket blandingsskog. 
Beskrivelse. Et kupert og svært heterogent om-
råde. I sørvest hugstpåvirket blandingsskog av blå-
bærtype, med oppslag av osp og sterkt kultur-
preget feltsjikt. Ellers er det mye blåbærgranskog, 
men lokalt dominert av hassel Corylus avellana, 
som nærmest danner hassellunder. Mot topppartiet 
i vest finnes grunnlendte områder med ospekratt, 
gran, furu og einer, røsslyng og åpne knauser med 
røsslyng Calluna vulgaris, sauesvingel Fesuca ovi-
na og mjølbær Arctostaphylos uva-ursi. Ellers fin-
nes ung bjørkeskog, ospebestander, spredt hassel, 
overveiende med feltsjikt av beitepåvirket blåbær-
type. Noen åpne glenner er invadert av einstape 
Pteridium aquilinum. Den nordligste delen av om-
rådet (nord for 4143) er småkupert og dominert av 
beitepreget blåbærskog, men med innslag av has-
sel og lave urter. Også i denne delen finnes det 
fattigere, åpne knauser med røsslyng og mjølbær. 
De lavestliggende delene i øst er sterkt kulturpå-
virket, har blandingsskog med en god del bjørk, 
osp og gran og spredte bestander av henholdsvis 
bringebær og einstape. (Vestsiden er ikke under-
søkt.) 
Arter. Ingen viktigere arter. 
Kommentar. Knapt nok verdi C. 
 
4137 Hangersletta 
NR 534,280, 30–35 moh. 
Naturtype. Gråor-heggeskog. 
Beskrivelse. Langsmalt bestand mellom veier og 
innmark, stekt preget av kanteffekter og inngrep. 
En telefonlinje går langs bestandet. 
Arter. Ingen viktige arter. 
Kommentar. Knapt nok verdi C. 
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4139 Hangersletta (Kløvberget) 
Se under 1101 Varpberget. (Navnet er misvisende: 
Kløvberget ligger nord for 4139.) 
 
4142 Hangersletta (Hauglia) 
NR 532–534,290–292, 35–49 moh. 
Naturtype. Sterkt kulturpåvirket blandingsløv-
skog. 
Beskrivelse. Haug med ung, åpen og sterkt kul-
turpåvirket skog (gress-urterik type). Området er 
svært likt 1097 mht. topogrtafi, naturtype, flora og 
kulturpåvirkning. Som i område 1097 (som ligger 
litt nordvest for 4142) finnes det rydningsrøyser 
inne i skogen, rett ovenfor en fritidsbolig i vest-
kanten av området. Toppen i sør er en tørr, fattig 
bergnabbe omgitt av ung osp og med roser Rosa 
spp. i sørhellingen.  
Arter. Vill-løk Allium oleraceum og kransmynte 
Clinopodium vulgare i sørhellingen. Der vokser 
også forvillet blankmispel Cotoneaster lucidus. 
Kommentar. Knapt nok verdi C.  
 
4143 Hangersletta 
NR 534–536,279-280, 50–75 moh. 
Området ligger omsluttet av sentrale deler av 
4136. 
Naturtype. Gjengroende beitemark, litt gråor-heg-
geskog. 
Beskrivelse. Området består dels av beitemark 
som gror igjen av einstape Pteridium aquilinum 
og løvtrær, særlig gråor. Storvokste einer Junipe-
rus communis viser at området tidligere har vært 
åpent kulturlandskap. En liten del av området, 
langs et fuktig drag, har gråor-heggeskog. 
Arter. Ingen spesielle. 
Kommentar. Knapt nok verdi C. 
 
7550 Ristbekken 
Nederste del: NR 561–563,254–57, 0–50 moh. 
Naturtype. Bekkeløp, små arealer med gråor-heg-
geskog. 
Beskrivelse. Den aller nederste delen av Rist-
bekken går i en bergkløft med bratte sider og digre 
blokker i bekkeløpet. Kløften er omgitt av kratt 
eller skog av bjørk, gråor, hegg og selje. Aller ne-
derst, på østsiden av bekkeløpet er det gråor-hegge-
skog i en lav skråning mot bekkemunningen. Alm 
Ulmus glabra står i kanten mot bekkeløpet. En 
vestvendt bergvegg litt lenger oppe er moserik. 
Gress og urter står spredt på berg og i deler av 
bekkeløpet. Den øvre halvdelen, mellom veien og 
en damkrone av betong, er en liten bekkedal med 
flat bunn, delvis satt under vann ved oppdem-
ming. Under dammen faller bekken bratt ned i et 

stup. På vestsiden av dammen ligger et lite areal 
med gråor-heggeskog. Bekkeløpet ligger mellom 
Fiskå mølle og en mekanisk bedrift, og aller ne-
derst er det sterkt påvirket av anlegg rundt en 
(kommunal?) fritidsbolig. Området er smalt og 
preget av kanteffekter.  
Arter. I øvre del av bekken vokser bekkekarse 
Cardamine amara, skogsivaks Scirpus sylvaticus 
og bekkeveronika Veronica becca-bunga, og grå-
or-heggeskogen her inneholder mye trollbær Ac-
tae spicata. 
Kommentar. Ristbekken nedenfor veien har in-
gen spesielle botaniske verdier. Forekomst av litt 
alm Ulmus glabra (NT) er ikke tilstrekkelig til å 
heve Ristbekken over verdi C. 
 
7551 Apoteket naturreservat 
Naturtype. Rik edelløvskog, tørrberg. 
Beskrivelse. Apoteket har vært gjenstand for flere 
inventeringer (jf. Holten 1978, 2007). Rapportene 
er nokså skissemessige. Vegetasjonen er kjent bare 
i grove trekk, og vegetasjonstypenes utbredelse 
vagt avgrenset. De floristiske dataene er til dels 
gamle, og forekomster av enkeltarter er aldri blitt 
angitt med noen større nøyaktighet. Vernet av om-
rådet var faglig berettiget, men vernegrunnlaget er 
ikke godt dokumentert. Siden naturreservatet ble 
opprettet, kan vegetasjon og flora ha undergått 
endringer som det er vanskelig å påvise i dag. Dog 
er det klart at reservatet er i ferd med å bli in-
vadert av platanlønn (Holten 2007). I 2007 ble 
Apoteket ikke undersøkt nærmere idet andre, enda 
dårligere dokumenterte områder ble prioritert. 
Arter. Åkermåne Agrimonia eupatoria ble funnet 
i 1906 og gjenfunnet i 1927 (belegg i TRH). Ingen 
har påvist den senere. En kan mistenke at åker-
måne i sin tid har vært dyrket som medisinplante 
på en av gårdene i nærheten, og at funnet fra 1906 
er fra en forvillet eller gjenstående forekomst. Rød-
kjeks Torilis japonica ble funnet på samme tid 
som åkermåne, og senere er den belagt bare fra 
1927. Det var usikkert om arten fortsatt fantes i 
Apoteket inntil Holten (2007) meldte om gjen-
funn. Også i 2008 ble rødkjeks registrert, i nær-
heten av og på tomten til en fritidsbolig lengst sør-
øst i området. I 2008 ble ikke bukkebeinurt Ononis 
arvensis eller engstorkenebb Geranium pratense 
registrert ved Apoteket, og det er uvisst om de er 
forsvunnet fra området. Skogkløver Trifolium me-
dium har fremdeles en stor bestand, i alle fall 
langs kantskogen mot innmark på sørsiden av 
reservatet (ca. NR 580,246). 
Kommentar. Vegetasjon og flora i Apoteket na-
turreservat bør undersøkes mer detaljert, særlig 
som grunnlag for dokumentasjon av fremtidige for-
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andringer som følge av klimaendringer og inva-
sjon av fremmede arter.  
 
Leinøra Ø  
Leinøra Ø ble befart 9.8 og 12.8.2008 med utgangs-
punkt i avgrensning gitt av Trondheim kommune, 
Miljøenheten. Hele Leinøra, og særlig vegetasjons-
dynamikken på ørene, ble undersøkt av Skogen 
(1972) tidlig i 1960-årene. Senere ble ytre (vestre) 
deler av Leinøra vernet som naturreservat for iva-
retagelse av tidvedkrattene, etter at det hadde 
skjedd omfattende grustekt i den østre delen. Vege-
tasjonsutvikling og flora innen naturreservatet er i 
liten grad blitt fulgt opp de siste 30–40 årene, og 
ferske data om vegetasjon og artsforekomster i re-
servatet har manglet. Et kort besøk oktober 2007 
tydet imidlertid på at det har skjedd en del end-
ringer der de siste tiårene. Besøket påpekte at det 
var uvisst om rødlistearten vasskrans Zannichellia 
palustris fremdeles vokser på Leinøra (jf. Frem-
stad & al. 2008: 20). 
 
Den østre delen vurderes innlemmet i naturreser-
vatet. I den anledning er Leinøra øst blitt inventert 
i 2008 av Fremstad. Jutta Meiforth, Trondheim 
kommune har også befart Leinøra, inklusive natur-
reservatdelen. 
 
Landarealet i Leinøra Ø er sterkt splittet opp av 3–
4 større, brakke vannansamlinger, i det følgende 
betegnet som henholdsvis V1–4, og av veier. Van-
nene har store likheter i flora og vegetasjon. Det 
meste av fastmarksarealet består av tindvedkratt 
og gråor-heggeskog, litt strandeng og skrotemark 
og smale striper med tørrere løvkratt langs veiene. 
Tabell 1 gir en oversikt over floradata som er til-
gjengelig i litteratur (Skogen 1972) og TRH. Dis-
se er supplert med registreringene i 2008. I realite-
ten har ingen botaniker dokumentert Leinøra etter 
at Skogens undersøkelse ble publisert.  
 
Vegetasjonstyper 
Området omfatter følgende natur/vegetasjonstyper 
jf. DN (2007) og Fremstad (1997): 
Havstrand/kyst: brakkvansdelta G07 

- U6 grusstrand og brakk grus/sand-forstrand  
- strandeng og strandsump G05: U7 brakk-

vannseng, U8c brakkvannssump, havstarr-
utforming 

-  U2 havgras/tjønnaks-undervannseng: U2b 
vasskrans-utforming, U2d tjønnaks-utfor-
ming, U2h nål-/dvergsivaks-utforming 

Kantkratt B02 
- tindvedutforming: F5e kantkratt, tindved-

utforming 

Gråor-heggeskog F05: C3 Gråor-heggeskog 
 
Brakkvann. V1 i øst har utløp lengst i sørøst mot 
utløpet av Buskleinbekken. Utløpet er nærmest 
skjult i havstarrsump. V2 går i øst–vestlig retning, 
parallelt med nordre bredd av Gaulas løp og dre-
nerer mot Gaula. V3 i nord er rester etter et flom-
løp mellom øra og ”fastlandet” på Leinstrand. Flom-
løpet er nesten stengt av veien ned til Leinøra, der 
det er en smal kulvert mellom V1 og V3. V1 er 
delvis dannet ved denne avstengningen og av grus-
tekt. 
V4 er et stort, uryddig våtmarksområde som ser ut 
til å være dannet av tidligere grustekt. De fire 
vannområdene er preget av flo og fjære. Dybde og 
bunnforhold er ikke undersøkt, men fra land synes 
alle å ha mudderbunn og artsfattig vegetasjon av 
høyere planter. Alle har smale grusstrender som er 
mer eller mindre overleiret av finmateriale (leire, 
dy), og vannet er grumset. Vannene avgrenses mot 
tilgrensende vegetasjon av ca. 0,5 m høye eros-
jonskanter. 
 
I grunt, åpent vann (U2) vokser trådtjønnaks Po-
tamogeton filiformis og havgress Ruppia. (Plan-
tene innunder breddene er sterkt overleiret av dy, 
og fertile planter er ikke funnet av noen av artene.) 
 
På de leirrike grusstrendene rundt V1–4 domi-
nerer to arter (U6): krypkvein Agrostis stolonifera 
og skjørbuksurt Cochlearia officinalis ssp. offici-
nalis, mens strandkjeks Ligusticum scoticum er 
svært vanlig i selve erosjonskantene. Grusstren-
dene har mye algepåvekst. 
 
Der leire danner overflaten på strendene, domi-
nerer nålsivaks Eleocharis acicularis (U2h); den 
går også ut i de grunneste partiene av vannene. 
Lengst vest i V2, ved NR 6249,2413 finnes en li-
ten, lav grusrygg. Der vokser saltbendel Spergu-
laria salina og saltsmåarve Sagina maritima (U6), 
se kap. 4. 
 
Rundt spissen av tangen som danner overgangen 
mellom V3 og V4, og sørover langs bredden av 
V3, vokser vasskrans Zannichellia palustris (VU) 
på/i leirbunn i grunt vann (U2b). I det samme om-
rådet er nok en rødlisteart, dvergsivaks Eleocharis 
parvula (NT), påvist, se kap. 4. 
Jutta Meiforth fant vasskrans lengst nord i V1. 
Den ser ikke ut til å bli tørrlagt uten ved svært lav 
vannstand. Andre karakteristiske arter for de leirete 
strendene rundt vannene er vassgro Alisma plan-
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Tabell 1 Arter registrert på Leinøra fra 1960-årene til 2008. S: Skogen (1972), TRH: belegg i TRH, med år for 
innsamling, xl: krysslisteregistrering. 
 
 

Vitenskapelig navn 
 

Norsk navn 
 

Kilde 
 

Merknad 
    
Trær og busker    
Alnus incana gråor S, 2008xl  
Betula pubescens bjørk S, 2008xl  
Hippophae rhamnoides tindved S, 2008xl  
Juniperus communis einer S  
Lonicera xylosteum leddved TRH 2007 ny 
Myricaria germanica   NT klåved S, TRH 1959 trolig utgått 
Picea abies gran 2008xl  
Populus tremula osp 2008xl  
Prunus padus hegg S, 2008xl  
Ribes nigrum solbær S, TRH 2007  
Ribes rubrum rips S, 2008xl S R. rubrum kan også omfatte R. spica-

tum villrips 
Rosa majalis kanelrose S, TRH 2007  
Rosa rugosa rynkerose TRH 2007, 2008xl ny 
Rosa sp.  rose S, 2008xl S angir R. villosa; mer sannsynlig er R. 

mollis 
Salix caprea selje S, 2008xl  
Salix triandra  VU mandelpil TRH 1955  
Sambucus racemosa rødhyll S, TRH 2007  
Solanum dulcamara slyngsøtvier S, TRH 1959, 

2008xl 
 

Sorbus aucuparia rogn S, 2008xl  
Ulmus glabra   NT alm 2008xl  
Viburnum opulus korsved TRH 2007  
    
Urter    
Achillea ptarmica nyseryllik S, 2008xl  
Actaea spicata trollbær 2008xl  
Aegopodium podagraria skvallerkål 2008xl  
Alchemilla sp. marikåpe S, 2008xl  
Alisma plantago-aquatica vassgro TRH 1966, 2007, 

2008 
 

Anemone nemorosa hvitveis S, 2008xl  
Angelica sylvestris sløke S, 2008xl  
Anthriscus sylvestris hundekjeks S, 2008xl  
Arctium minus småborre 2008xl  
Argentina anserina gåsemure S, 2008xl  
Armeria maritima fjærekoll S, J. Meiforth 

2008 
 

Artemisia vulgaris burot 2008xl  
Athyrium filix-femina skogburkne S, 2008xl  
Callitriche stagnalis dikevasshår TRH 2008 ny 
Caltha palustris bekkeblom S, 2008xl  
Cardamine flexuosa skogkarse S riktig bestemt? 
Cardamine pratensis engkarse 2008xl  
Carduus crispus krustistel 2008xl  
Carum carvi karve S  
Cerastium fontanum vanlig arve S, 2008xl  
Chamaerion angustifolium geitrams S, 2008xl  
Chrysosplenium alternifolium maigull S, TRH 1979  
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Vitenskapelig navn 
 

Norsk navn 
 

Kilde 
 

Merknad 
    
Circaea alpina trollurt S, TRH 1960  
Cirsium arvense åkertistel S, 2008xl  
Cirsium palustre myrtistel S  
Cochlearia officinalis ssp. 
norvegica 

fjordskjørbuksurt TRH 1960  

Cochlearia officinalis ssp. 
officinalis 

skjørbuksurt S, TRH 1968, 
1971, 2008 

 

Cystopteris fragilis skjørlok S  
Dryopteris expansa sauetelg S, TRH 2007, 

2008xl 
S angir D. dilatata; navnet ble tidligere 
ofte brukt for D. expansa 

   S angir også D. assimilis, som også er 
D. expansa 

Dryopteris filix-mas ormetelg S, 2008xl  
Epilobium montanum krattmjølke S, 2008xl  
Equisetum pratense engsnelle S, 2007xl  
Euphrasia stricta kjerteløyentrøst S, 2007xl  
Filipendula ulmaria mjødurt S, 2008xl  
Gagea lutea gullstjerne S  
Galeopsis bifida vrangdå S, 2008xl  
Galeopsis tetrahit kvassdå S riktig bestemt? 
Galium aparine klengemaure S, 2008xl  
Galium boreale hvitmaure S, 2008xl  
Galium palustre myrmaure S, TRH 2008  
Galium verum gulmaure S  
Geranium robertianum stankstorkenebb S  
Geum rivale kratthumleblom 2007 notat  
Geum urbanum kratthumleblom S, 2008xl  
Glaux maritima strandkryp 2008xl  
Gymnocarpium dryopteris fugletelg S  
Heracleum sibiricum sibirbjønnkjeks S, 2008xl  
Hippuris vulgaris hesterumpe TRH 2008 ny 
Humulus lupulus humle S, TRH 1969, 

2008 
 

Impatiens noli-tangere springfrø S, 2008xl  
Lathyrus pratensis gulbelg 2008xl  
Leontodon autumnalis følblom S, 2008xl  
Lepidotheca suaveolens tunbalderbrå S, 2008xl  
Leucanthemum vulgare prestekrage 2008xl  
Ligusticum scoticum strandkjeks S, TRH 1959, 

1974, 2008xl 
 

Lotus corniculatus tiriltunge S, 2008xl  
Lychnis flos-cuculi hanekam 2008xl  
Lysimachia thyrsiflora gulldusk 2008xl ny 
Maianthemum bifolium maiblom S, 2008xl  
Matteuccia struthiopteris strutseving S  
Mycelis muralis skogsalat 2008xl  
Myosotis arvensis åkerminneblom S, 2008xl  
Myosotis laxa ssp. laxa bueminneblom S, TRH 1961 S: M. baltica 
Myosotis scorpioides engminneblom 2008xl  
Orthilia secunda nikkevintergrønn 2008xl  
Oxalis acetosella gauksyre S, 2008xl  
Paris quadrifolia firblad S, 2008xl  
Plantago major groblad S, 2008xl  
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Vitenskapelig navn 
 

Norsk navn 
 

Kilde 
 

Merknad 
    
Plantago maritima strandkjempe S, TRH 1968 

2008xl 
 

Polygonum aviculare tungress S, 2008xl  
Potentilla erecta tepperot S, 2008xl  
Potentilla norvegica norsk mure TRH 1960  
Prunella vulgaris blåkoll S, 2008xl  
Ranunculus acris engsoleie 2008xl  
Ranunculus repens krypsoleie S, 2008xl  
Ranunculus sceleratus tiggersoleie S, TRH 1961, 

1962, 2008 
 

Rhinanthus minor småengkall S, 2008xl  
Rorippa palustris brønnkarse TRH 1976, 2008xl  
Rubus idaeus bringebær S, 2008xl  
Rumex acetosa engsyre S, 2008xl  
Rumex acetosella småsyre S, TRH 1989   
Rumex crispus krushøymol S, 2008xl  
Rumec longifolius høymol S, 2008xl  
Sagina maritima saltsmåarve TRH 2008 ny 
Sagina nodosa knopparve S, TRH 2008  
Sagina procumbens tunsmåarve S, 2008xl  
Sedum acre bitterbergknapp S  
Senecio vulgaris åkersvinerot S, 2008xl  
Silene dioica rød jonsokblom S, 2008xl  
Soncus arvensis åkerdylle S, 2008xl  
Sparganium angustifolium piggknopp 2008xl ny 
Spergula arvensis linbendel S, 2008xl  
Spergularia salina saltbendel TRH 2008 ny 
Stachys palustris åkersvinerot TRH 1966  
Stachys sylvatica skogsvinerot S, 2008xl  
Stellaria alsine bekkestjerneblom S  
Stellaria crassifolia saftstjerneblom S, 2008xl  
Stellaria graminea gresstjerneblom S, 2008xl  
Stellaria longifolia rustjerneblom S, TRH 1960, 

2008 
 

Stellaria media vassarve S, 2008xl  
Stellaria nemorum skogstjerneblom S, TRH 1960, 

1968, 2008xl 
 

Tanacetum vulgare reinfann S, 2008xl  
Taraxacum sp. løvetann S, 2008xl  
Thalictrum flavum gulfrøstjerne S, TRH 1960, 1976, 

1992, 2007, 2008 
 

Trientalis europaea skogstjerne S, 2008xl  
Trifolium hybridum alsikekløver 2008xl  
Trifolium pratense rødkløver S, 2008xl  
Trifolium repens hvitkløver S, 2008xl  
Tripleurospermum inodorum ugressbalderbrå S, 2008xl  
Tussilago farfara hestehov S, 2008xl  
Urtica dioica stornesle S, 2008xl  
Valeriana sambucifolia vendelrot S, 2008xl  
Veronica chamaedrys tveskjeggveronika S, 2008xl  
Vicia cracca fuglevikke S, 2008xl  
Vicia sepium gjerdevikke S, 2008xl  
Viola palustris myrfiol S, 2008xl  
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Vitenskapelig navn 
 

Norsk navn 
 

Kilde 
 

Merknad 
    
Graminider og lignende    
Agrostis capillaris engkvein S, 2008xl  
Agrostis stolonifera krypkvein S, TRH 2008  
Arrhenatherum elatius hestehavre 2008xl  
Avena sativa havre S  
Blysmopsis rufa rustsivaks S  
Calamagrostis epigeios bergrørkvein TRH 1969  
Calamagrtostis neglecta smårørkvein 2008xl  
Calamagrostis phragmitoides skogrørkvein S, 2008xl  
Carex glareosa grusstarr S, TRH 1966, 1969, 

1979, 2008 
 

Carex mackenziei pølstarr S, TRH 1966 utgått? 
Carex maritima buestarr S utgått? 
Carex nigra slåttestarr S, TRH 1966  
Carex paleacea havstarr S, TRH 1960, 

1975, 2008xl 
 

Carex vacillans saltstarr S, TRH 1966, 1968, 
1977, 2008 

 

Carex salina fjærestarr TRH 1948, 1966, 
1976, 2008 

 

Carex serotina ssp. pulchella musestarr S, TRH 1960, 1966, 
1968, 2008 

 

Dactylis glomerata hundegress S, 2008xl  
Deschampsia cespitosa sølvbunke S, 2008xl  
Eleocharis acicularis nålsivaks TRH 2008 ny 
Eleocharis parvula   NT dvergsivaks TRH 2008 ny 
Eleocharis quinqueflora småsivaks 2008xl ny 
Eleocharis uniglumis fjæresivaks S, 2008xl  
Elymus caninus hundekveke S, 2008xl  
Elytrigia repens kveke S, 2008xl  
Festuca rubra rødsvingel S, 2008xl  
Hierochloe odorata ssp. odorata marigress TRH 2008 ny 
Hordeum vulgare bygg S  
Juncus articulatus ryllsiv S, 2008xl  
Juncus bufonius paddesiv S, 2008xl  
Juncus gerardi saltsiv S, 2008xl  
Phalaris arundinacea strandrør S, 2008xl  
Poa annua tunrapp S, 2008xl  
Poa palustris myrrapp S riktig bestemt?  
Poa pratensis engrapp S, 2008xl  
Poa trivialis markrapp 2008xl  
Ruppia sp. småhavgress TRH 2007, 2008 sterilt materiale 
Schedonorus pratensis engsvingel S  
Schoenoplectus tabernaemontani pollsivaks TRH 2007 ny 
Stuckenia filiformis trådtjønnaks TRH 2008 ny 
Triglochin maritima fjæresauløk S  
Zannichellia palustris   VU vasskrans TRH 1978, 2007, 

2008 
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tago-aquatica (V1), dikevasshår Callitriche stag-
nalis, hesterumpe Hippuris vulgaris (V1, uløpet), 
tiggersoleie Ranunculus sceleratus (flere steder) og 
piggknopp Sparganium angustifolium. (V1). Vass-
gro finnes også i en liten brakkvannspøl på sør-
siden av V2. 
 
Tindvedkratt går mange steder helt ned til kanten 
av vannene, eller vannkanten preges av storvokste 
gress og urter, særlig hundegress Dactylis glome-
rata, kveke Elytrigia repens, strandrør Phalaris 
arundinacea, hestehavre Arrhenatherum elatius, 
åkertistel Cirsium arvense, mjødurt Filipenuila ul-
maria og vendelrot Valeriana sambucifolia m.fl.  
 
Brakkvannseng og brakkvannssump. Det fin-
nes to svært ulike utforminger av brakk havstrand-
vegetasjon innen Leinøra Ø. 
 
Brakkvannseng (U7) er en relativt artsrik utfor-
ming av lavvokste graminider og urter. Den var 
viktigere tidligere, før de omfattende inngrepene 
med grustekt fant sted, men utgjør nå ganske små 
arealer. Et lite areal finnes på bredden av Gaula, 
rett utenfor (litt sørøst for) den store grusplassen 
(brukt til parkering, NR 628,241). Små områder 
finnes også lenger nord på den brede tangen 
mellom V3 og V4 (ca. NR 627,243); det ene er 
under gjengroing av kveke. Karakteristiske arter 
er krypkvein Agrostis stolonifera, smårørkvein 
Calamagrostis neglecta ssp. neglecta, grusstarr 
Carex glareosa, musestarr Carex glareosa ssp. 
pulchella, fjæresivaks Eleocharis uniglumis, rød-
svingel Festuca rubra, saltsiv Juncus gerardii, gå-
semure Argentina anserina, myrmaure Galium pa-
lustre, følblom Leontodon autumnalis, tiriltunge 
Lotus corniculatus var. corniculatus, hanekam 
Lychnis flos-cuculi (ved Gaula-bredden), strand-
kjempe Plantago maritima, krypsoleie Ranuncu-
lus repens, småengkall Rhinanthus minor ssp. mi-
nor og knopparve Sagina nodosa. Her finnes også 
litt fjærestarr Carex salina og saltstarr Carex vacil-
lans. 
 
Mesteparten av de brakke strendene i Leinøra Ø 
dekkes nå av storvokst havstarr Carex paleacea 
(U8c). Arten finnes langs de fleste strendene, og 
mange steder danner den store, tette bestander der 
havstarr er mer eller mindre enerådende; disse are-
alene er følgelig svært artsfattige. Havstarr vokser 
både på stein/grusbunn og leire/silt. Mesteparten 
av havstrandengene er helt neddykket ved flo.  
 
Tindvedkratt er den dominerende vegetasjons-
typen på mark som ikke oversvømmes daglig. 

Krattene består jevnt over av høye busker, både 
langs vannkantene og langs veier og stier. Men 
tettheten varierer mye. Store deler av krattene er i 
et ”modent stadium” der mange tindvedtrær har 
gått overende på grunn av høy alder (Skogen 
1972). I åpningene som derved oppstår i krattene, 
er skogbunnen preget av råtne stammer og grener, 
som har et tett dekke av epifyttiske moser. Både i 
åpningene og i tettere deler av krattene består felt-
sjiktet av næringskrevende, høyvokste gress og 
urter. Vanlige arter er bl.a. hundegress Dactylis 
glomerata, kveke Elymus repens, strandrør Phala-
ris arundinacea, skogburkne Athyrium fili-femina, 
åkertistel Cirsium arvense, mjødurt Filipendula 
ulmaria, klengemaure Galium aparine, bringebær 
Rubus idaeus og vendelrot Valeriana sambuci-
folia. Karakteristisk, men ikke så vanlig som de 
foregående, er gulfrøstjerne Thalictrum flavum og 
slyngsøtvier Solanum dulcamara. Humle Humu-
lus lupulus er derimot svært vanlig og danner guir-
landre og ”gardiner” i mange tindvedtrær. 
 
I Leinøra Ø er det lite av åpen mark der tindved 
kan ekspandere og fornye bestandene. Overalt hol-
des den i sjakk av erosjonskanter ned mot V1-4 
eller havstarrenger. Foryngelse skjer nå mest rundt 
de åpne plassene langs veier og grusmark og inn 
mot de små restene av brakkvannseng (strandeng). 
Det kan forventes at gråor Alnus incana med tiden 
vil overta en del av arealet der det i dag er åpne 
tindvedkratt. Denne utviklingen er også beskrevet 
av Skogen (1972). 
  
Gråor-heggeskog. Gråor inngår spredt i tind-
vedkrattene, spesielt der disse har åpninger, og i 
kantsonene. Ved hytta nær reservatgrensen er et 
område dominert av storvokst gråor i gråor-heg-
geskog. Arealet er imidlertid splittet opp av hytte-
tomt, veier og stier.  
 
Endringer i flora og vegetasjon 
Det er vanskelig å kvantifisere endringene som 
har funnet sted på Leinøra de siste tiårene, men 
Skogens vegetasjonskart (1972: 7) (figur 1) gir 
grunnlag for å peke på noen hovedtrekk. Også i 
1960-årene var tindvedkrattene på Leinøra Ø sterkt 
oppsplittet. Sand- og grusører utgjorde en stor del 
av arealet, likeledes strandeng og ”annen gress-
mark”. Tindved vokste i flere bestander som var 
adskilt av strandenger, og på strandengene hadde 
tindveden de beste foryngelsessonene i hele om-
rådet. Her forekom også mesteparten av klåveden 
Myricaria germanica som den gang var en del av 
vegetasjonsdynamikken. Senere ble størsteparten 
av strandengene fjernet ved grustekt. Dermed for-
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Figur 1 Skogens (1972) 
vegetasjonskart over 
Leinøra. 

 
 
svant både det viktigste foryngelsesområdet for 
tindved og de fleste forekomstene av klåved (som 
er en utpreget pionerart på stein- og grusører). 
Grustakene er blitt fylt med vann slik at en i dag 
har fire større vannansamlinger på Leinøra Ø. Av 
disse er V1, 2 og 4 direkte resultat av grustekten. 
V3 er derimot rester av et tidligere flomløp på 
nordsiden av ørene. De omfattende inngrepene har 
ført til endringer i fordeling av vegetasjonstyper: 
Tindvedkrattene har muligens (men ikke helt sik-
kert) grodd fortere igjen enn de ville ha gjort om 
den naturlige dynamikken på ørene ikke hadde 
blitt forstyrret av inngrepene. Arealet med strand-
eng (U7) er blitt sterkt redusert, og noen arter er 
muligens forsvunnet (se tabell 1). Til gjengjeld er 
det kommet inn noen vannplanter: trådtjønnaks 
Potamogeton filiformis, hesterumpe Hippuris vul-
garis og flotgress Sparganium angustifolium. Hvor-
vidt havgress Ruppia (sannsynligvis maritima) og 
vasskrans Zannichellia palustris er nye for om-
rådet, er ikke godt å si, da det ikke ser ut til at Sko-
gen (1972) undersøkte så finkornete strender som 
der disse vokser. Det samme gjelder nålsivaks Ele-
ocharis acicularis, dvergsivaks Eleocharis par-
vula, saltbendel Spergularia salina og saltsmåarve 
Sagina maritima. Sannsynligvis førte inngrepene 
til dårligere gjennomstrømming på ørene og derpå 
følgende avsetting av mer finkornete sedimenter 
enn det som var vanlig på 1960-tallet. Vann-
plantene kom inn som en følge av inngrepene, og 
artene på de fineste sedimentene kan også være 
nykommere. De vesentligste tapene i løpet av en 

40-årsperiode er sterk reduksjon i strandengarealet, 
noen strandengarter kan ha forsvunnet, likeledes 
klåved Myricaria germanica. Mandelpil Salix tri-
andra har ikke vært registrert i området siden 
1955, man kan godt stå i kantskog noe sted. Ellers 
er et par busker registrert som nye i kantskog de 
seneste årene: leddved Lonicera xylosteum og 
rynkerose Rosa rugosa. For øvrig er Skogens an-
givelser av arter (1972, i tabeller og vegetasjons-
profiler) svært lik listen som ble satt opp i 2008 
for Leinøra Ø. Hovedtrekkene i Leinøras flora er 
intakt, og området har fått noen interessante ny-
kommere.  
 
Klåved kan tenkes å dukke opp på grusstrendene i 
fremtiden, etter som den forekommer relativt rike-
lig lenger opp i Gaula. Men den vil neppe komme 
til å danne kratt av noen varighet. 
 
Kommentar. Tindvedkratt og havgras/tjønnaks-
undervannseng er viktige naturtyper (DN 2006). I 
tillegg har Leinøra tre rødlistearter: vasskrans Zan-
nichellia palustris (VU), dvergsivaks Eleocharis 
parvula (NT) og alm Ulmus glabra (NT, spar-
somt). Dvergsivaks har her sin eneste kjente fore-
komst i Sør-Trøndelag. Saltsmåarve Sagina mari-
tima er sjelden i fylket, og har på Leinøra Ø den 
eneste kjente nålevende forekomsten i Trondheim. 
Ingen steder i Trøndelag vokser det mer humle Hu-
mulus lupulus enn på Leinøra. Kvalitetene på Lein-
øra Ø er slik at det er vel verdt å innlemme om-
rådet i naturreservatet. Verdi A. 
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4 Flora 
 
Kommentarer til enkeltarter på grunnlag av opplys-
ninger om artene i Vitenskapsmuseets herbarium 
(TRH), litteratur og registreringer i 2008. 
 
Grusstarr Carex glareosa er en svakt nordlig art, 
som dog finnes langs det meste av norskekysten. 
Den har muligens sin eneste gjenværende fore-
komst i Trondheim på Leinøra. I Leinøra Ø vok-
ser den i to brakkvansenger (strandenger). Andre 
kjente funnsteder i kommunen er ikke sannsynlige 
voksesteder for denne arten lenger: bekken som 
munnet ut sør for Ladehammeren, 1871 og udatert 
1800-tall, og nedenfor Lia nær Byneset kirke, 
1965, se. kap. 2.4.  
 
Engknoppurt Centaurea jacea er ikke direkte 
sjelden i Trøndelag, men opptrer svært ujevnt. På 
sørsiden av Byneset har den en rekke forekomster, 
særlig i de sørvendte, bratte liene fra rv 707 ned-
over mot fjorden i Mule-traktene. Her vokser den 
langs gårdsveier, i kanten av eng og skog, i over-
gangen åker og skog. Alt i alt er det gode fore-
komster av engknoppurt i denne delen av Byneset. 
Den kan trolig betraktes som en relikt fra det gam-
le kulturlandskapets varme, tørre naturenger, som 
nå er forsvunnet, jf. Fægri (1996a) som også gir et 
kart over utbredelsen i Norge. 
 
Dvergsivaks Eleocharis parvula er en trådtynn, 
opptil 5 cm høy plante som vokser mer eller min-
dre neddykket i silt/leire på brakke strender. I 
2008 ble den funnet på Leinøra (NR 6262,2445), 
på leirstrand ved utløpet til V3. Dvergsivaks står i 
Norsk rødliste 2006 (Kålås & al. 2006), kategori 
NT. Den vokser spredt langs kysten til søndre 
Nordland. I Trøndelag er den fra før bare kjent fra 
to lokaliteter i Namsos. Arten er ny for Sør-Trøn-
delag.  
 
Engstorkenebb Geranium pratense 
Engstorkenebb vokser, som navnet indikerer, i 
noen form for engvegetasjon. Arten finnes i inn-
landsstrøk oppover de store dalene i Sør-Norge og 
langs kysten til Nord-Trøndelag og noen spredte 
lokaliteter i Nord-Norge. I Midt-Norge er den bare 
kjent fra strender i Averøy og langs Trondheims-
fjorden fra Agdenes til Verran og Steinkjer. I 
Trondheim er den fra før belagt fra to separate 
områder; Byneset: Langørgen 1908, Skogstad 
1918, Apoteket/Brå 1938, og Høgstein 1981, og 
strekningen Leangenbukta–Ranheimfjæra 1926–

2005. Under inventeringen på Byneset ble engstor-
keneebb registrert på følgende steder: 
1) NR 5299,2920, Haugbukta, i overgangen mel-
lom gammeleng over stranden og driftpåvirket 
gressvoll. Tre–fire blomstrende individer, noen ste-
rile. Følgearter: gåsemure Argentina anserina, bu-
rot Artemisia vulgaris, åkertistel Cirsium arvense, 
skjørbuksurt Cochlearia officinalis, åkerminne-
blom Myosotis arvensis, engsoleie Ranunculua ac-
ris, krypsoleie Ranunculus repens, gressstjerne-
blom Stellaria graminea, vassarve Stellaria me-
dia, rødkløver Trifolium pratense, hvitkløver Tri-
folium repens, vendelrot Valeriana sambucifolia, 
dunhavre Avenula pubescens, strandrør Phalaris 
arundinacea og engrapp Poa pratensis ssp. pra-
tensis,  
2) NR 5282,2903, Hangerskjæret (rett N område 
1098) i ”gammeleng” med kveke Elymus repens, 
smårapp Poa pratensis ssp. subcaerulea, ryllik 
Achillea millefolium, følblom Leontodon autum-
nalis, engsyre Rumex acetosa og stornesle Urtica 
dioica. Tre blomstrende individer. 
3) NR 5292,2870, område 1098 Hanger, lengst 
sør på stranden nord for Kløvberget: fem blomst-
rende individer og en rekke sterile innen 1 x 5 m. 
Følgerter bl.a. gåsemure Argentina anserina, rød-
svingel Festuca rubra, strandkjeks Ligusticum sco-
ticum og krushøymol Rumex crispus.  
4) NR 5288,2879, område 1098 Hanger: Kløv-
berget sør, på strandberg. Tre blomstrende in-
divider. 
5) NR 5294,2867, område 1098 Hanger: Kløv-
berget, ett individ i senkninger i strandberg. Følge-
arter: ryllik Achillea millefolium, hundekjeks Anth-
riscus sylvestris, mjødurt Filipendula ulmaria og 
rose Rosa sp. 
6) NR 5311,2837, område 1101 Varpberget, sør-
siden, under bratt berg rett over flomålet: to 
blomstrende individer.  
7) NR 557-559,252-254 1115 Steinslia/Steinshyl-
la, flere små bestander på strandberghyller på vest-
siden og noen også på østsiden. Samlet sett en stor 
forekomst. 
8) NR 5597,2537, liten tange utenfor Lia, rett øst 
for Steinshylla. Minst et titall store, blomstrende 
individer.  
 
Inventeringen av strendene på søndre del av By-
neset viser at status til engstorkenebb her er rime-
lig god. Med mindre det skjer inngrep i strand-
sonen der den vokser, er det gode utsikter til at 
den fortsatt vil finnes i området. Noen av de nord-
ligste forekomstene er små, og kunne ha godt av å 
bli fulgt opp ved fjerning av storvokste gress og 
urter umiddelbart nær dem. Det er ellers fare for at 
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de kan bli overgrodd og forsvinne. De sørligste 
forekomstene, på Steinshylla og den lille tangen 
østenfor, utgjør til sammen en stor og foreløpig 
livskraftig forekomst, men bør også følges opp 
ved ryddig av roser og andre konkurrerende arter. 
 
Svarterteknapp Lathyrus niger er en sørlig, var-
mekjær art som vokser i rikere løvskoger og ras-
marker. Den har nordgrense rundt Trondheimsfjor-
den og på Fosen (Danielsen 1996) og er forholds-
vis sjelden i Trøndelag. På Byneset er den tidli-
gere kjent fra Bosberg-området 1963, 1972, NØ 
Myrsund 1972 og Persberget 1951, 1960. Under 
inventeringen ble den funnet på tre nye steder: sør-
siden av Varpberget (NR 5311,2839), sørsiden av 
Varphaugen ved Vevikneset (NR 5370,2744, 60 
moh.) og under Høghaugen (NR 5402,2737). Alle 
stedene vokser den i lysåpen løvskog med stort 
innslag av hassel.  
 
Bukkebeinurt Ononis arvensis  
En rødlistet (EN) og regionalt sjelden art, som i 
Trøndelag vokser spredt på strender rundt Trond-
heimsfjorden fra Rissa til Steinkjer. Forekomsten 
på sørsiden av Vevikneset (NR 5363,2734) har 
ikke vært kjent tidligere. Her vokser den i strand-
kanten (epilittoralt, ca. 4 x 5 m, ca. 2 moh.) sam-
men med ryllik Achillea millefolium, nyseryllik 
Achillea ptarmica, gåsemure Argentina anserina, 
hestehavre Arrhenatherum elatius, vanlig arve Ce-
rastium fontanum, geitrams Chamaerion angusti-
folium, hundegress Dactylis glomaerata, rødsvin-
gel Festuca rubra, blåknapp Knautia arvensis, 
engsoleie Ranunculus acris, teiebær Rubus saxa-
tilis, krushøymol Rumex crispus, ugressløvetann 
Taraxacum sect. Ruderalia, hvitkløver Trifolium 
repens og fuglevikke Vicia cracca. En større be-
stand på ca. 5 x 10 m ligger litt lenger oppe og 
vest på stranden, aller øverst på strandberg i litt 
skrånende mark. Følgearter her er liljekonvall Con-
vallaria majalis, gulmaure Galium verum, skjerm-
sveve Hieracium umbellatum, kanelrose Rosa ma-
jalis og mange flere. Bukkebeinurt ser ut til å kun-
ne vokse i ulike typer kortvokst gress- og urterik 
mark. I Trøndelag er den bare funnet på strender. 
Forekomsten på Vevikneset bør skjøttes ved at 
busker og høye urter og gress forsiktig fjernes i og 
rundt bestandene.  
 
Fægri (1996b) har kartlagt utbredelsen i Norge: 
arten er sørlig, og Trondheimsfjorden er, med unn-
tak av en ikke godt dokumentert forekomst i Vik-
na, et nordlig utpostområde. I Trondheim er den 
tidligere kjent fra Apoteket 1906, Flakk 1913, 
Være/Værestranda 1934, 1945 og 1973; nedenfor 

Byneset kirke 1968, nedenfor Sjurstu 1979 og vest 
for Høgstein 1981. Einar Værnes fotograferte buk-
kebeinurt i Ranheimsfjæra i 2004 (NR 7747,3440) 
(se Internett Einars herbarium). De fleste av fun-
nene er nå så gamle at det ikke er gitt at bukke-
beinurt fremdeles vokser på funnstedene, se kap. 
2.4 om dynamikk på strendene på Byneset. Som 
kriterier for artens rødlistestatus angir Kålås & al. 
(2006) A2bc, dvs. populasjonsreduksjon der en ob-
servert, beregnet, bedømt eller antatt reduksjon 
ikke behøver å være opphørt. Ut fra de øvrige fun-
nenes alder og artens usikre status i Trøndelag, er 
forekomsten på Vedvikneset desto viktigere. 
 
Småhavgress Ruppia maritima vokser i store 
mengder i den brede, grunne bukta øst for Apote-
ket, mellom Mulberget NR 5889,2453 og utløpet 
til Stordalsbekken, NR 5951,2467. Hele bukta lig-
ger innenfor Ramsarområdet Gaulosen landskaps-
vernområde. Den meget store forekomsten tatt i 
betraktning, er det overraskende at småhavgress 
ikke har vært funnet her tidligere. Arten er ikke 
registrert fra området i DNs Naturbase.  
 
Fra Trondheim hadde TRH tidligere bare belegg 
av småhavgress fra Grilstadfjæra 1908, og arten 
ble derfor etterlyst av Prestø (2008). Imidlertid er 
det i løpet av 2008 registrert et belegg av små-
havgress fra en bekkemunning sørøst for Almli fra 
2007 (NR 613,245, leg. E. Fremstad). Kristiansen 
(1988b: 31) nevner ”havgras-samfunn” fra Lein-
øra, men har ikke tatt belegg av arten herfra og har 
heller ikke avmerket funnet på sitt eget Trøndelag-
kart over den (Kristiansen 1988a: 86). Det er sann-
synligvis en mer eller mindre sammenhengende, 
stor forekomst av småhavgress fra Mulberget til 
Leinøra. Arten har for øvrig en rekke store fore-
komster innover Trondheimsfjorden, på Hitra, 
Frøya, i Fosen og Namdalen. 
 
Broddbergknapp Sedum rupestre. TRH har bare 
ett belegg av denne sørlige tørrbergarten fra By-
neset, samlet på Hangerneset av S. Dahl 1906. På 
sørsiden av Varpberget (NR 5311,2838) finnes 
flere små bestander av den på berg ikke mange 
meter over flomålet, i lysåpent løvkratt sammen 
med sauesvingel Festuca ovina, skjermsvæve Hie-
racium umbellatum, sisselrot Polypodium vulgare, 
lodnebregne Woodsia ilvensis m.fl. Det ble ikke 
funnet blomsterstander, selv etter en så god som-
mer som 2008, og det er en fare for at arten kan 
bli både skygget ut av busker og presset ut av et 
tett mosedekke. I Trondheim er broddbergknapp 
ellers bare kjent fra Lade. Utbredelseskartet til 
Fægri (1996d) viser at forekomstene rundt Trond-
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heimsfjorden er svært isolert fra utbredelsesom-
rådet i Sørøst-Norge. 
 
Bergasal Sorbus rupicola er et varmekjært tre 
som for det meste vokser i nemoral og boreone-
moral sone i Norge. I Trondheim er bergasal bare 
kjent fra Byneset og Lade. På Byneset er den 
registrert flere steder i bratte, sørvendte berg og 
vanskelig tilgjengelige steder. På disse lokalite-
tene er den ikke samlet, fordi den ikke kunne nås 
på berghyller og skrenter: Varphaugen–Penghau-
gen(–Høghaugen) (NR 5380,2737), Persberget 
(NR 5437,2718) og Høgstein (ca. NR 555,254). 
 
Saltbendel Spergularia salina er en ganske vanlig 
art på grusstrender langs hele norskekysten. I 
Trondheim er den tidligere bare registrert på ørene 
mellom Lademoen og Ladehammeren 1876–77 
og 1891, og Ranheimsfjæra–Være 1971 og 1985. 
På begge strekningene har det vært store endrin-
ger i strendene gjennom inngrep. I Leinøra Ø vok-
ser saltbendel på mark med en blanding av grus og 
leire, ved NR 6249,2413 i vann 2 og rundt spissen 
av tangen som danner overgangen mellom V3 og 
V4, samme sted som der vasskrans Zannichellia 
palustris vokser. 
 
Saltsmåarve Sagina maritima forekommer langs 
det meste av norskekysten, men er ikke særlig 
vanlig i Trøndelag. I Trondheim er den tidligere 
funnet ved Lademoen/på Ladeørene i 1884 og 
1895, der den ikke kan ha overlevd utbyggingen 
av strendene (Prestø 2008). Den ble under inven-
teringen av Leinøra Ø funnet på en lav grusrygg i 
V2 (NR 6249,2413) sammen med saltbendel Sper-
gularia salina. 
 
Rødkjeks Torilis japonica er sjelden i Trøndelag 
og bare kjent fra færre en ti lokaliteter, deriblant 
Apoteket/Nedre Mule på Byneset. Forekomsten 
på Apoteket er bekreftet i 2007–08 (se under om-
råde 7551 Apoteket). Her vokser den i kratt ne-
derst i Mulberget (jf. Holten 2007), innenfor gren-
sene til en fritidseiendom. Den holdes i sjakk av 
plenklipping, også i gressmark foran hyttetrappen. 
Rødkjeks vokser også i en tørr bergskrent tett bak 
husveggen. I krattet vokser den sammen med hun-
dekjeks Anthriscus sylvestris, piggstarr Carex mu-
ricata, hassel Corylus avellana, lundrapp Poa ne-
moralis og alm Ulmus glabra.  
 
En ny lokalitet for denne regionalt sjeldne arten 
ble i 2008 oppdaget i Høgberget der den vokser i 
halvskygge på tørre berghyller ca. 20 moh. (NR 
5471-5476,2670) sammen med blåklokke Campa-

nula rotundifolia, svæve Hieracium sp., rødknapp 
Knautia arvensis, lundrapp Poa nemoralis, rose 
Rosa sp., løvetann Taraxacum m.fl. Arten ser ut 
til å kunne vokse sammen en lang rekke arter og 
på ulike substrat; det er derfor litt påfallende at 
den er så sjelden i regionen. Rødkjeks har sørlig 
utbredelse i Norge (Fægri 1996c). Voksestedene 
på Byneset er karakteristisk for arten også ellers i 
landet: lune, baserike lier og berg, fortrinnsvis i 
lavlandet. Den har nordgrense rundt Trondheims-
fjorden. 
 
Vasskrans Zannichellia palustris (VU i Norsk 
rødliste, Kålås & al. 2006) vokser i en liten dam i 
strandeng lengst nordvest på Leinøra (NR 6235, 
2428, TRH 2007) og i grunt vann rundt spissen av 
tangen som danner overgangen mellom V3 og V4 
(ca. NR 6263,2444) og litt nedover vestsiden av 
V3 (til 6269,2444). Den siste lokaliteten er trolig 
den samme som der arten ble påvist av Arne Ja-
kobsen i 1978, jf. Fremstad & al. (2008: 20). Den 
er i 2008 også registrert i nordenden av V1 (Jutta 
Meiforth, pers. medd.). Befaringen i Leinøra Ø 
bekrefter at vasskrans fortsatt finnes i Trondheim. 
Dette er de eneste kjente forekomstene av arten i 
kommunen. 
 
Ålegress Zostera marina ble funnet ilanddrevet på 
stranden nedenfor Mulberget (NR 5837,2442). 
Det tyder på at den vokser noe sted i Gaulosen, 
men ikke nødvendigvis i Trondheim kommune. 
Fra Trondheim er det få belegg av arten (Munk-
holmen 1924 og 1932, Leangenbukta 1939, men 
begge steder er den registrert senere). 
 
Fremmede arter 
En del fremmede arter er i spredning også på By-
neset, men områdene/delene av Byneset for natur-
typekartlegging er i svært ulike grad utsatt for etab-
lering av fremmede arter. 
 
Utbredelsen til platanlønn Acer pseudoplatanus er 
svært ujevn på Byneset. Den er ikke vanlig i de un-
dersøkte områdene, men den er i første fase av 
etablering i flere av løvskogene; ungplanter er ob-
servert i ulike skogtyper. Noe eldre individer er 
vanligst i kantskogen mot sjøen eller i skogkanter 
mot innmark. Utenom de undersøkte områdene fin-
nes gamle, plantede trær ved flere gårder, og ut fra 
disse ser en mange yngre individer som helt klart 
er resultat av frøspredning, bl.a. ved Stein og By-
neset kirke. Platanlønn meldes som et forvalt-
ningsproblem i Apoteket (Holten 2007). Det er et 
spørsmål om tid før platanlønn inntar samme do-
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minerende rolle som den gjør på Lade (Fremstad 
under utarbeiding). 
 
Blankmispel Cotoneaster lucidus er registrert over-
raskende mange ganger under inventeringen. Unge 
og veletablerte busker kan påtreffes i kantsoner, 
berg, skrenter og strandberg, men også inne i mer 
sluttet vegetasjon. Med tiden vil den kunne bli et 
vesentlig innslag i grunnlendt skog, slik den er i 
ferd med å bli på Lade. 
 
Balsampoppel Populus balsamifera. Ved låven på 
Nedre Mule er det en “lund” av balsampoppel, 
svært nær Apoteket, et av fylkets viktigste om-
råder med rik løvskog. Det bør vurderes hvorvidt 
slike plantninger skal få stå så nær naturreservater.  
 
Rynkerose Rosa rugosa er foreløpig sjelden på By-
neset. Den står som småbusker på strandberg og i 
strandkanter, sjelden i kratt, men kan komme til å 
spre seg raskt. Den er blitt obseervert på Leinøra, 
der den bør fjernes så snart den dukker opp. 
 
Rødhyll Sambucus racemosa er ikke så veletablert 
i de undersøkte områdene som i andre deler av 
Trondheim, men også denne arten kommer til å 
bli vanligere, særlig i kantsoner. 
 
Svensk asal Sorbus intermedia er funnet i kant-
soner et par ganger på Byneset, bare som ganske 
unge individer. Arten er i første fase av forvilling. 
 
Skvallerkål Aegopodium podagraria er registrert 
få ganger i de undersøkte områdene, og da mest 
som ugress i kantsoner. Arten har ennå ikke etab-
lert seg i skog, slik tilfellet er på Lade.  
 
Dagfiol Hesperis matronalis står flere steder in-
nerst i soneringen på strender, i gress-urterik, drift-
påvirket eng. Den er også et par ganger registrert 
inne i strandnær gråor-heggeskog. 

5 Sammendrag 
 
Ut fra naturtyper og forekomst av karplanter er 
seks områder vurdert som særlig interessante ut 
fra naturtyper og forekomst av karplanter og ført 
til kategori A i henhold til DNs retningslinjer for 
verdisetting av biologisk mangfold: 

- 1101 Varpberget + 4139 Hangesletta 
- 1108 Varphaugen–Penghaugen(– Høghaugen) 
- 1111 Persberget 
- 1113 Høgberget 
- 1115 Steinslia/Steinshylla 
- Leinøra Ø 

Strekningen Vevikneset (med Varphaugen–Peng-
haugen)–Persberget–Høgberget den mest verdi-
fulle delen av de undersøkte løvskogsområdene på 
Byneset. Her finnes rike strandberg med bl.a. rød-
listearten bukkebeinurt Ononis arvensis (EN), rike-
lig med hassel Corylus avellana og alm Ulmus 
glabra (NT), flere regionalt sjeldne arter i skog 
eller på tørrberg i skog (bl.a. breiflangre Epipactis 
helleborine, svarterteknapp Lathyrus niger og rød-
kjeks Torilis japonica) og en rekke varmkjære, 
kravfulle arter for øvrig. Også sørsiden av Høg-
stein skiller seg ut, men dette området er util-
strekkelig undersøkt. Andre områder er fattigere, 
sterkt kulturpåvirket og preget av kanteffekter 
(ved hugst, fritidsboliger, veier, nærhet til innmark 
osv.). Alle områdene er mer eller mindre sterkt på-
virket av tidligere beite og annen bruk. Beite i dag 
ble observert bare i et par områder. Løvskogen er 
for det meste ung og består ofte av en blanding av 
bjørk, rogn, hassel og osp, med mindre bestander 
gråor-hegggeskog på dypere og næringsrikere 
jord. Roser er viktige i skogkanter og på gjengro-
ende mark.  
 
Strendene langs den sørvestre delen av Byneset 
består av grus og stein. De er artsfattige og ens-
artede, med havstarreng og gress-urterik, drift-
påvirket eng som de viktigste naturtypene. Stren-
dene har trolig endret karakter de siste tiårene, etter 
at husdyrbeite på strendene opphørte. Engstorke-
nebb Geranium pratense vokser en rekke steder 
innerst på strendene og på strandberg. Humle 
Humulus lupulus vokser noen steder i kantskog ut 
mot strendene. Den rikeste forekomsten er imid-
lertid på Leinøra. 
 
Østre del av Leinøra er inventert særskilt, med tan-
ke på utvidelse av naturrreservatet. Området har 
undergått store endringer etter at det ble undersøkt 
tidlig i 1960-årene. Floraen er likevel i stor grad 
intakt, og er trolig blitt supplert av nyinnkomne 



 28

vann- og strandplanter, bl.a. røslisteartene vass-
krans Zannichellia palustris (VU) og dvergsivaks 
Eleocharis parvula (NT). 
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